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Fiatal oktatók 
a tudományért

Egy rövid hírben már beszá
moltunk, hogy egyetemünk 
énekkara az Egyetemi és Főis
kolai Kórusok Országos Fesz
tiválján első helyen végzett, az 
igen erős mezőnyben. Egerbe 
a területi elődöntők legjobbjai 
kerültek.

Az elért sikernek volt kö
szönhető részben az is, hogy a 
„Chorus Oeconomicus” fellép
hetett a Kongresszusi Ifjúsági

Farkban rendezett kongresszusi 
megnyitó ünnepségeken. Olyan 
neves énekkarokkal énekeltek 
együtt, mint a Lantos Rezső 
vezetésével fellépő KISZ Köz
ponti Művészegyüttes Kórusa 
és az Ugrin Gábor vezényleté
vel éneklő Veres Pálné Gim
názium Vegyeskara.

Gratulálunk!
—F e k e te -

Kedves Fiatal Barátaim!
Örömmel értesültünk arról, 

hogy az Egyetem i Főiskolai 
Napokon nyújto tt m űvészi te l
jesítm ényükért a Bíráló B izott
ság a kórusnak „Arany fokoza
to t” adományozott.

Tudjuk, hogy a kiemelkedő  
eredm ény elérését kitartó, szor
galmas m unka  előzte meg. 
Tudjuk azt is, hogy a közös 
éneklés, a szépség közös kere
sése és megtalálása, a kollektív  
élet e hasznos és kellemes for
mája önmagában is sok örö
m et nyújt. Úgy gondoljuk, 
azonban, hogy a kórus utóbbi 
időkben elért sikerei további 
erőfeszítésekre ösztönzik majd  
önöket. Rem éljük, hogy kiváló 
karnagyaik vezetésével fo lyta t
ják színvonalas tevékenységü
ket és egyre jobban bekapcso

lódnak az egyetemi közm űve
lődési program teljesítésébe.

Eredményes m unkájukhoz
további sikereket, jó kedvet és 
egészséget kívánunk.
Szarvas László Berend T. Iván 

pb-titkár rektor
Veres Pál 

KISZ-biz. titk.
A z  1976.' évi főiskolai feszti

válon elért nagyszerű ered
m ényhez a  kórus vezetőinek 
és m inden tagjának a kultúr- 
osztály nevében ezúton ■ gratu
lálunk.

A kórus karnagyainak a si
keres felkészülés érdekében k i
fe jte tt jó m unkájáért köszöne
té t m ondunk és további sole si
kert kívánunk!

dr. Bölöni Istvánná 
mb. kultúrosztály-vezető

%

T ájék o z ta tó  a  v ég ző s  hallgatók  elhelyezési rend jérő l
Az 1008/1976. M'tlh. kimondja, 

hogy a  közgazdasági jellegű 
felsőfokú képzettséget szerző 
fiatalok 1976-ban történő e l
helyezését a  népgazdasági és 
az egyéni érdek  egyidejű m ér
legelésével úgy kell biztosítani, 
hogy szakem berhiány javítása 
céljából teljes egészében szak- 
képzettségüknek megfelelő 
m unkakörben helyezkedjenek 
el.

Az elhelyezést, illetve a pá
lyásatokat a  fenti Mth. szelle
mében a 108/1968. Műv. Min. 
utasítás alapján kell végezni:

— „Pályázatot az a  hallgató 
nyú jtha t be, aki a  felsőoktatási 
intézm ény utolsó tanulm ányi 
félévére beiratkozott és nem  
áll társadalm i tunuknámyi ösz
töndíjas jogviszonyban.
_ — Pályázni egyidejűleg több 
á llásra  is lehet.

— A pályázatokat a  m unka
helyet hirdető vállalat vezető
jéhez címezve, a  felsőoktatási

intézmény vezetőjénél kell be
nyújtani.

A pályázatban közölni kell 
a pályázónak:

— a  pályázat beadását meg
előző két tanulm ányi félévben 
elért tanulm ányi átlageredm é
nyét, továbbá:

— különleges képesítését, 
nyelvtudását,

— a  szakm ai érdeklődési kö
rét, tudományos diákköri tevé
kenységét, szakdolgozatának 
tém áját, illetőleg zárógyakor
la tának  szakmai jellegét,

— a  végzett társadalm i 
m unkáját,

— állandó és ideiglenes la 
kóhelyét, valam int pontos lak
címét,

— részletes önéletrajzát 
közölni kell a  pályázónak azt 
is, hogy a  vállalat által nyújt
ható szociális juttatások közül 
m elyekre ta r t  igényt.

A felsőoktatási intézmény 
vezetője a  benyújto tt pályáza

tokat a hallgatókról készített 
jellemzés figyelembevételével 
véleményezi, ugyanazon m un
kahelyre beérkező több pályá
zat esetében a  pályázók közötti 
ajánlási sorrendet állapít meg. 
E m unkájába az intézmény 
párt- és KISZ-szervezetét be 
kell vonni, az illetékes szak
tanszéket (szaktanszékeket), 
valam int a pályázót pedig meg 
kell hallgatni.

A felsőoktatási intézmény 
vezetője a  pályázatra ráveze
te tt véleményét, illetőleg az 
ajánlási sorrendet — a  hallga
tó tudom ására hozva — a  pá
lyázatot k iíró  vállalattal — a 
pályázatok egyidejű m egkül
désével közli.”

★
A végzős hallgatók a  részle

tes pályázatokat a  KISZ-bi- 
zottságon, és a  dékáni hivata
lokban m egtekinthetik.

(Fotó: Fekete Mátyás)

PRÓBÁL A CHORUS OECONOMICUS

Öt küldött (Akar László, 
Nánássy Gizi, Orosz Éva, Pe- 

vics István) és egy meghívott 
(Veres Pál) képviselte egyete
mi KISZ-szervezetünket a  
kongresszuson. Mivel 900 
K ISZ-tagra ju to tt országos á t
lagban egy küldött, ez 2200-as 
taglétszám unkhoz képest igen 
szép eredmény, az egyetemi 
KISZ-szervezet m unkájának 
elism erését fejezi ki.

Nehéz néhány sorban be
számolni a  kongresszus három  
és félnapos m unkájáról. A 
beszámolók m ellett 123 hozzá
szólás hangzott el a plenáris- 
és szekció-üléseken. így csak 
az írásos anyag, párszáz ol
dalt tesz ki. Egy kongresszus 
ráadásul mindig több, m int a 
dokumentumok összessége, 
olyan élmény, am it nehéz 
szóban és főleg írásban visz- 
szaadni. Ebben a cikkben 
csak néhány előzetes megjegy
zésre vállalkozom.

A fontosabb írásos anya
gok a Magyar Ifjúság múlt 
heti, s e heti számában 
megjelentek, hozzáférhe

tők.
Érdemes elolvasni őket, m ert 
teljes szövegük lényegesen 
többet mond, m int a napilapok
ban m egjelent, vagy tévében 
közvetített összeállítások.

A kongresszuson közvetle
nül érezhető volt, hogy a 
KISZ milyen jelentős helyet 
foglal el belpolitikai életünk
ben, a  nemzetközi ifjúsági és 
diákmozgalomban egyaránt.

Kádár elvtárs szabadságát 
megszakítva jö tt el közénk, 
ra jta  kívül a  Politikai Bizott
ság további öt tagja, a Központi 
Bizottság m ás vezetői, m inisz
terek, megyei párttikárok, sőt, 
a tábornoki kar több tagja 
is rész vett a  tanácskozásokon.

Az ország vezetőinek je
lenléte a KISZ iránti nagy 

figyelmet tükrözte.
A Központi Bizottság beszá
molója, a  hozzászólások orszá
gos gondokról is beszéltek, 
ezekben állást foglaltak. Pél
daként em líthetem  a lakás- 
kérdést, a vidéki szakem ber- 
hiány megoldását, a  személyi 
tulajdon forrásait, a gazdasá
gi nehézségek leküzdéséhez 
való hozzájárulást.

Az országos gondok, a 30 
éven aluliak gondjai is.

Külön hangsúlyt kapott, hogy 
a p árt program nyilatkozata 
igazából az ifjúságnak szól, 
rajtunk, a mi generációnkon 
múlik megvalósulása. Éreztük, 
hogy az idősebb generáció fi
gyel a fiatalokra, a KISZ-nek 
komoly befolyása van az or
szágos ügyek alakításában.

Az európai országok és szá
mos Európán kívüli szocialis
ta ország testvéri ifjúsági szer
vezetei delegációt küldtek a 
KISZ kongresszusára. Részt 
vett tanácskozásunkon a nyu
gatném et és finn szociálde
m okrata párt ifjúsági szerve
zetének küldöttsége is. Utób
biak jelenléte és felszólalása 
igazolta, hogy

a nemzetközi ifjúsági moz
galomban is erősödik az 
enyhülésért, a békéért 
történő széles körű össze

fogás.
Az ifjúsági mozgalomban 

tükröződik a  felnőtt mozga
lom helyzete, bár kis eltéré
sekkel, például a nyugatném et 
ifjú  szocialisták az SPD-től 
lényegesen balra állnak. Így 
kongresszusunkon szó esett 
nyugateurópai ifjúságot, köz
tük a friss diplomásokat sújtó 
nagyarányú m unkanélküliség
ről, a francia és olasz párt 
stratégiájáról, a szocialista or
szágok ifjúsági szervezeteinek 
életéről.

Nyáron Varsóban lesz az 
európai ifjúsági találkozó, 
folynak az előkészületek az 
1978-as, havannai VIT-re is. 
Érezhető volt, hogy a KISZ, 
m in t a DIVSZ-nek otthont 
adó szervezet jelentős szerepet 
játszik a nemzetközi ifjúsági 
diákmozgalomban.

A kongresszus jó féléves 
előkészítő m unka befejezése. 
Ebből adódik, hogy ha jól dol
goztunk, a v iták eredménye
képpen

kikristályosodott javasla
tok kerülhettek a KISZ 

legfelsőbb fóruma elé.
Maga a  kongresszus belpoli- 
tikailag és külpolitikailag egy
arán t jelentős esemény, ebből 
adódik, némileg dem onstratív 
jellege is. Természetesen a fel
szólalásokban sok javaslat sze
repel, am elyek kiegészítik az 
előkészítő m unka eredményét, 
k ibontják a határozat egy-egy 
somm ás m egállapítását. A 
kongresszus m egerősítette az 
áprilisi határozatot, annak to
vábbi tartalm i végrehajtását 
fogalm azta meg.

A korábbiaknál sokkal hang
súlyosabban m erü lt fel a sport, 
a testedzés problém ája. I tt  a 
KISZ a  következőkben front- 
áttörést szeretne elérni a fel
tételek javításában de sa já t 
„képességük és tunyaságunk 
elleni harcban is”.

A kongresszusi felkészülés 
K ádár elvtárs véleménye sze
rin t is nagyszerűen sikerült, 
sok jó javaslat gazdagította a 
kongresszus anyagát.

A szervezeti szabályzatban 
egyetemi küldöttgyűlésünk 
szinte minden lényeges 

javaslata szerepel.
A küldöttgyűlések és bizottsá
gok összehangolt működésétől, 
a dem okratizm us szélesítését 
várjuk, (a beszámoló szerint) a 
jogok és kötelességek pontos 
kim unkálása a KISZ feladata 
lesz.

A vallásosság és a KISZ- 
tagság viszonyáról semmiféle 
tételes kizáró m ondat nem 
szerepel a  határozatban. (Ez a 
kérdés nálunk is vitatém a 
volt.) „Felvilágosító, meggyőző 
m unkával küzdj ünk az idea-

Három-négyszáz darabra te 
hető annak a könyvkülde
ménynek a száma, melyet 1976. 
m ájus 7-én a Központi Könyv
tá r  KISZ-szervezet ének kül
dötte Csávolyba szállított az 
ottani tanyasi kollégiumnak.

A könyvek zömét 1974 őszén 
hozták az akkori első évfolya
mosok, ezenkívül 1976 áprili
sában gyűjtést szerveztünk a 
könyvtár és az egyetem okta
tói körében is.

lista világnézetek ellen” írja  
a  határozat egyik pontja.

Az egyetemi és főiskolai 
szekcióban szót kaptam , a 
hozzászólásról a  kongresszusi 
újság a következőt írta.

„Javasolta hogy a tanszéki 
képviseleti rendszert az O kta
tási M inisztérium jogilag 
is szabályozza.

A képviseleti rendszer ak
kor működik hatékonyan,
ha a hallgatók széles töme

geire támaszkodik,
ha a képviselők m indig kiké
rik tanulótársaik vélem ényét 
Az áprilisi határozat az egye
temi alapszervezeteket is a r
ra  ösztönzi, hogy a m unkát sa 
já t környezetükben végezzék. 
Egyetemünkön komplex válla
lási rendszert vezettek be. 
Szükségesnek tartjuk , hogy nö
veljük mozgalmi életünkben a 
dem okratizm ust. Módosítani 
kell az egyetemi ösztöndíj 
rendszert, s nagyobb differen
ciálást kialakítani.

Az első és utolsó m ondatban 
szereplő javaslatokat többek 
között a kongresszus a  Szer
kesztő Bizottság jelentése 
alap ján  elfogadta, és megbíz
ta  az új KB-t, hogy továbbít
sa azokat az Oktatási Minisz
térium ba. (A TRK -javaslatot 
az ELTE KISZ-eseivel közösen 
tettük.)

A választások eredménye: 
105 tagú KB és 17 tagú Köz
ponti Pénzügyi Ellenőrző Bi
zottság (KPEB). Egyetemün
ket a KB-ban Orosz Éva, a 
KPEB-ban Akar László képvi
seli.

A KB-ban 19 tanuló, 53 dol
gozó, 6 katona van, a függet
lenített apparátushoz tartoz
nak 27-en.

A lányok aránya 41 száza
lék.

A tagok fele 26 évnél fiata
labb, mindössze 41-en voltak 
tagjai az előző KB-nak. A KB 
titkárainak  személye nem vál
tozott, az első titkár ism ét dr, 
Maróthy László.

Jó hangulatú, egységes, 
együttülésező,' sportoló kong
resszustól búcsúztunk kedden 
este a Kongresszusi Ifjúsági 
Parkban.

Az elm últ év őszi és a mos
tani szállítm ánnyal m ár hat- 
nyolcszázra tehető a kis tanya
si könyvtár állománya, mely
nek tárolására polcok készül
tek. amelyeken a legutóbb 
szállított könyvek m ár rend
ben, számozva sorakoztak.

Reméljük — ha szerényen is 
— de hozzájárulhattunk a kis 
diáksereg jó tanulásához és 
szünidejük hasznos eltöltésé
hez.

Gellán János

Akar László

Ism ét könyvküldem ény  
Csávolyba



A tagkönyrtsere tapasztalatai 
az ipari karon

NŐK HELYZETE 
AZ EGYETEMEN

Az elm últ hetek párt
végrehajtóbizottsági ülései
nek napirendjén egymást kö
vették  a kari alapszerveze- 
tek  beszámolói a végzett m un
káról, illetve a tagkönyvcse- 
re  lebonyolításáról. A pvb. 
legutóbbi ülésén az ipari kar 
alapszervezeti vezetősége szá
m olt be a tagkönyvcsere ta 
pasztalatairól. Ebből az alka
lomból kerestük fel Bsthlendi 
Lászlót a  pártalapszerszerve- 
zet titkárát.

— A tagkönyvcsere során 
m inden párttagunkkal elbe- 
beszélgettünk, s e beszélgeté
sek lényegében három  nagy 
tém akört érintettek. Egyrészt 
a  p árt politikájával kapcso
latos észrevételeket igyekez
tü n k  összegezni, másrészt az 
egyetemmel szorosabban ösz- 
szefüggő egyetempolitikai kér
dések kerültek  szóba, végül 
egyéni m unkájuk megítélésé
rő l kértük ki a  tagok véle
ményét. Ügy gondolom, hogy 
a  második tém akör az, am i 
i t t  az egyetemen a legfonto
sabb lehet szám unkra, ezért 
inkább erről beszélnék.

— A párttagok nagy több
sége az egyetemi pártm unká
val elégedett, azon belül is a 
kari pártm unkát jónak ta r t
ják. Természetesen több kri
tikai észrevétel is érkezett, in

kább erről beszélgesáíink, mert 
ez viszi a m unkánkat is elő 
re. A felsőbb pártszervekkel 
kapcsolatban a  párttagok úgy 
lá tják , hogy a pvb és a pb 
eredm ényesen végzi m unká

ját. de felvetették, hogy a pvb 
m unkájában nem  eléggé é r
vényesül az alapszervezet- 
centrikusság, az alapszerveze
ti kezdeményezések felkaro
lásában előbbre kellene lép
n i és a fe lad a to k a t' még job
ban a helyi sajátosságoknak 
megfelelően lehetne megolda
ni.

A p á r t és állam i szerveze
tek kapcsolatait alapvetően 
pozitívan ítélik meg a ta- 

-gok és úgy látják , hogy a tan 
széki-, egyetemi demokrácia 
kellően érvényesül jó forma 
arra, hogy vélem ényüket el
m ondják. Ugyanakkor meg
jegyezték azt is, hogy sokan 
úgy érzik, az ipari karon v a
lam iféle tekintélytisztelet tú l
ságosan is erősen érvényesül 
és ez azt is m utatja , hogy a 
dem okratikus szellem form á
lása terén vannak még fel
adataink.

A pártm unkával kapcsolat
ban többen megfogalmazták, 
hogy a pártellenőrzésben m in
denképpen előre kell lépni, a 
pártellenőrzés m ikéntjét kari 
szinten még nem  sikerült 
megtalálni.

— M it jelent ez?

— Ez elsősorban azt jelen
ti, általános az igény, hogy 
a pártellenőrzést rendszere
sebbé tegyük, ki kell alakí
tani az állam i vezetők beszá
m oltatásának rendszerét. Ez
zel összefüggésben vetették fel 
párttagjaink, hogy az oktató
nevelő és a  tudományos mun
ka átirányítását is fejleszteni 
kell.

— T érjünk át az oktató- 
nevelő m unkával kapcsolatos 
észrevételekre és javaslatokra.

— Elég sok kritika észre
vétel hangzott el az ok ta tás
nevelés súlyának m egítélésé
vel kapcsolatban is. A tag
ság jelentős része úgy látta, 
hogy nem  fordítunk kellő fi
gyelmet, nem  kap megfelelő 
elism erést ez a munka, segí
tése és ellenőrzése az állam i 
vezetés részéről esetleges.

Ezen belül aztán a tan u l
m ányi fegyelem kérdését is 
érin tették  mind az oktatók, 
mind a  hallgatók. A hallga
tók egy része úgy látja, hogy 
a  laza tanulm ányi fegyelem 
a rra  vezethető vissza, hogy a 
követelm ények nem  m egfele
lő  színvonalúak, túlbecsüljük 
a hallgatók öntevékenységét, 
és szakmai öntudatát, a sza
bad időt nem teljesen úgy 
használják fel, m im  ahogy 
m i azt elvárjuk. Ugyanakkor 
az dktatók azt vetették  fel, 
hogy maga a tanulm ányi sza
bályzat nem  elég szigorú, a 
többszöri utóvizsgák engedé
lyezésében túlságosan liberáli
sak vagyunk.

— Ehhez a témához kap
csolódik a képzéskorszerűsí
tés kérdése. M ilyen vélem é
nyek hangzottak el ezzel kap
csolatban?

— A reform m al kapcsolat
ban az a  megítélés, hogy je 
lenleg m ár a kitűzött felada
tok teljesítésére és ellenőrzé
séré kell helyezni a hang
súlyt. Az a vélemény is meg
fogalmazódott, hogy az egye
tem i reform oknak ez a soro
za ta bizonyos m értékig ve
szélyezteti az oktatás stabili
tását, szeretnék, ha a jelenleg 
k ialakíto tt reform  hosszabb 
életű  lenne. A korszerűsítés 
alapirányzatával m a m ár min
denki egyetért, elfogadják, de 
az t is tapasztaltuk, hogy még 
nagyon sokan nincsenek kel
lően tisztában a tu lajdonkép
peni célokkal, feladatokkal. 
Helyes lenne, ha az egyetemi 
vezetés nemcsak a professzo
r i  ka rra l konzultálna erről a 
kérdésről, m ert az a  helyzet, 
hogy a docensek és az ad 
junktusok jelentős része nem  
ismeri kellően a reform  cél
ja it, a  megoldandó feladato

kat. Célszerű lenne, ha szá
m ukra is külön tájékoztató
k a t tartanának.

— Az egyetemen folyó tu 
dományos m unkát egészében 
pozitívan ítélik meg a p árt
tagok. Már korábban is fel
vetődött, hogy fokozni kell a 
tanszékek közötti együttm ű
ködést a tudományos ku ta tá 
sokban. A mostani beszélge
tések során sokan annak a 
vélem ényüknek is hangot ad 
nak, hogy még tanszéken be
lü l sincs a tudományos m un
ka kellően koordinálva, nem 
alakult ki megfelelő együtt
működés az egyes tanárok kö
zött. Különösen vonatkozik ez 
az idősebb és a fiatalabb ok
tatók kapcsolatára, a fiatal 
oktatóknak a jelenleginél n a 
gyobb segítséget kellene kap
n iuk  az idősebbektől.

Elhangzottak olyan vélemé
nyek is, hogy nem  fogadható 
el az a  szemlélet, mely sze
r in t a  tanszéki tudományos 
m unka annyira szuverén len
ne, hogy kívülről nem  lehet 
megítélni annak  milyenségét.

— Hogyan értékelték a 
párttagok a K lSZ-szervezet- 
tel való kapcsolatot?

— Többen felvetették, hogy 
erősíteni kell az oktatók szé
les rétegeinek közvetlen kap
csolatát a  KISZ-tagsággal. 
Amikor a KISZ közvetlen 
pártirányításáról beszélünk, 
akkor nyilvánvaló, hogy az 
nem  szorítkozhat a párt- és a 
KISZ-vezetőségek közötti kap
csolatra, hanem  a kommunis
ták  széles rétegeit kellene be
kapcsolni a  KISZ-m unkába.

Ügy ítélik  meg a  párttagok, 
hogy nagyobb segítséget kell 
nyújtanunk  a  KI/sZ1 káder
m unkájához és káderpolitiká
jához. A kari és egyetemi 
küldöttértekezletek előkészíté
se során is kiderült, hogy a 

KISZ káderm unkája nem  elég
gé átgondolt. Folyamatosab
bá kell tenni a KISZ káder
m unkáját, több segítséget kell 
nyújtan i a  fizikai szárm azá
sú gyerekeknek. Bátrabban 
kell őket javasolni a  vezető 
funkciókba.

Egy m ásik észrevétel a 
K ISZ-m unkával kapcsolatban 
az volt, hogy a  rendezvény- 
centrikussággal szemben a 
folyam atosabb m unkát kell é r
vényesíteni. A tagság egy ré 
sze úgy érzi, hogy a KISZ- 
m unkában elősorban alapszer
vezeti szinten kell jelentősen 
előrelépni. A KISZ-m unka fo
lyam atosabbá válása egyben 
azt is jelenti, hogy javul az 
alapszervezeti m unka, reáli
sabbak lesznek á  vállalások 
és az értékelő taggyűlések.

F. P.

Közgázosok 
a Felvonulási téren

(Fotó: Fekete Mátyás)

I I .
Lapunk korábbi szám ában az oktatásban 

dolgozó nők helyzetével foglalkoztunk. Az 
egyetemünkön készült felmérés azonban rész
letesen foglalkozik az oktatásigazgatásban és 
adm inisztrációkban dolgozó, illetve a könyv
tárban dolgozó nők helyzetével is. Az alábbi
akban az ő m unkakörülm ényeiket, problém ái
k a t ism ertetjük.

AZ o k t a t á s i g a z g a t As b a n  é s  a z  
a d m i n is z t r á c ió b a n  d o l g o z ó  n ő k

Az oktatásigazgatásban és az adm inisztrá
cióban foglalkoztatottaknak döntő többsége, 
összesen 94 százaléka nő. (Ezen belül a  felső- 
és középszintű adm inisztratív vezetőknek egy- 
harm ada, a főelőadók és csoportvezetők 38 
százaléka, az egyéb adm inisztratív dolgozók
nak 97 százaléka.)

Ennek megfelelő a  fizetési kategóriák sze
rinti elhelyezkedés is, 2500 forinton alul kizá
rólag nők keresnek. A magasabb fizetési ka
tegóriákban arányuk rendkívül lecsökkent. 
M egállapítható, hogy 1970 óta a nők fizetése 
valam ivel kisebb arányban nőtt, m in t a fér
fiaké (azonos beosztásban is). Az ezen a te 
rületen dolgozó nők többsége 35 éven aluli. 
Ugyanakkor jelentős (cca 30 százalék) a 40 
éven felüliek aránya és kb. 20 százalékuk 
több m in t 15 éve dolgozik egyetemünkön, 
törzs gárdátag.

Ha összehasonlítjuk a  nődolgozók jelenlegi 
fizetését az oktatási m iniszter és a m unkaügyi 
m iniszter 201/1975. (M. K. 3.) OM—MüM. sz. 
együttes utasításában foglalt m unkabértáblá
zattal, kitűnik, hogy csak kevesen érik  el az

előírt átlagbért, ugyanakkor nem egy helyen 
a bér az előírt alsó határ a latt van. (A tanszé
ki könyvtárosok fizetése pl. a bérm inim um ot 
sem éri el.) E téren sürgősen korrekció szük
séges. Ezzel nem szabad megvárni a rende
letben megjelölt 1977. január 1-i határidőt.

Sajnos a régi törzsgárdatag dolgozók közül 
is többen vannak, akik a  kategóriájuknak 
megfelelő bérm inim um ot is alig érik  el. A 
nyugdíjazáshoz közelálló dolgozok esetében ez 
különösen sérelmes.

A ju ta lm ak az elm últ években emelkedő 
tendenciájúak voltak, a  K K -jutalm akkal kap
csolatosan azonban jónéhány helyen sérelm ek 
m utatkoznak. (Egyes tanszéki adm inisztráto
rok 1974. évi K K -jutalm a — term észetesen 
jelentős különm unkával — 10 ezer forint fe
lett volt, míg mások egyáltalán nem  részesül
tek ilyen ju ttatásban. Ez azért is vetődik fel 
élesen, m ert a tanszéki adm inisztrátorok m un
kával való terhelése nagyon egyenlőtlen. 
Akad olyan tanszék, ahol öt oktatót lá t el két 
adm inisztrátor, míg m ásutt húszat. (A KK- 
ju ta lm ak elosztásának kérdése tehá t szintén 
sürgető, megvizsgálandó feladat.)

Az oktatásigazgatási és adm inisztráció terü
letén is m egállapítható, hogy a férfiak n a
gyobb arányban töltenek be összegyetemi 
szintű társadalm i-közéleti funkciókat, míg a 
nők a férfiaknál nagyobb arányban végeznek 
közvetlen m unkahelyi feladatokat. A bölcső
dei, illetve óvodai ellátás egyetemhez közeli 
megoldását e terület nődolgozói fokozottan 
igénylik. A felm érés időpontjában 19-en vol
tak  gyermekgondozási segélyen, velük a je 
lenleginél többet kellene törődni.

A l é t s z á m  m e g o s z l á s a b e o s z t á s  s z e r i n t x

B e o s z t á s ö s s z e s e n f é r f i e b b ő l  ~ n o
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A KÖNYVTARBAN DOLGOZÓ NŐK 
HELYZETÉRŐL

A könyvtár létszám összetétel szempontjá- , 
bői sajátos helyet foglal el az egyetem en: igen 
nagy a  nők aránya, ugyanakkor többségük 
magas képzettségű, egyetemi vagy főiskolai 
diplom ával rendelkezik. Tulajdonképpen ez 
az egyetlen olyan nagyobb terület, ahol a  nők 
arányuknak megfelelő számban töltenek be 
vezető m unkaköröket. A létszám 84 százalé
kát teszik ki, ugyanakkor az öt felső-, közép
szintű vezető közül négy, az öt csoportvezető 
közül három  nő. Fizetésben, anyagi, erkölcsi 
elismerés tekintetében sem  állapítható  meg a 
nők lem aradása. Ez a helyzet nem új keletű, 
s valószínűleg tradicionális okokkal is össze
függ, úgy tűnik, ilyen m unkakör könnyebben 
összeegyeztethető a  nőkre háruló családi te r
hekkel, m in t az intenzív tudományos kutató
m unkát is igénylő oktatói állás. M indemellett 
azonban a jó szellem, a konzervativizm ustól 
mentes légkör is feltétlen szerepet játszik 
ebben.

Ugyanakkor az itt  dolgozó nőknek, de a fér
fiaknak is m egvannak a m aguk speciális 
problém ái, úgy érzik, hogy ők az oktatóknál 
kevésbé fontos szerepet játszanak az egyete
men, m ásodrangú helyet foglalnak el. Ez a  fi
zetésben nem  jelentkezik, de jelentkezik pél
dául a jutalomösszegek m agasságában és a 
KK-jutalom ból való minim ális részesedésben. 
Sérelm esnek ta rtjá k  azt, hogy az újonnan fel
vettek fizetése esetenként m eghaladja a több 
évtizedes hűséget tanúsíto tt régi dolgozókét. 
(Ez az oktatók körében is panasz.) Természe
tesen a könyvtárban dolgozók is küszködnek 
gyermekeik óvodai-bölcsődei, napközi otthoni 
elhelyezésének gondjaival. Egyidejűleg meg 
kell állapítani, hogy a  könyvtárban több, kü
lönösen a családanyák helyzetét megkönnyítő 
m unkarendi és egyéb intézkedést foganatosí
tottak az utóbbi években.

TENNIVALÓK

Az ism ertetett problém ák megoldása, illetve 
enyhítése, részben konkrét intézkedéseket, 
részben szemléletformálást, nevelőm unkát 
igényel.

1. Fokozott tám ogatást kell adni a nők tu 
dományos m unkában való előrehaladásához. 
Ezt m ár az egyetemi évek a la tt el kell kezde
ni, és folytatni tanszékre kerülésük után, a 
feladatok nagyon gondos kiválasztásával, vég
rehajtásuk segítésével, biztatással, bátorítás
sal. A nőket — ha biztosíték van arra, hogy 
azt valóban tudományos előrehaladásukra 
fordítják, — előnyben kell részesíteni az alko
tó szabadságok, intenzív nyelvtanfolyamok, 
rövidebb külföldi tanulm ányutak elosztásánál. 
Élni kell a  tehetséges fiatal oktatónők aspi-

ran túrára, ezen belül függetlenített aspiran- 
tú rára  küldésének a lehetőségével.

2. Nőpolitikái célkitűzéseink megkövetelik 
az általános káderpolitika javítását, az adhoc, 
véletlenszerű megoldások kiküszöbölését ezen 
a téren. Tudatos, előrelátó kiválasztás és fel
készítés alapján az eddiginél sokkal bátrabban 
kell a nőket szakm ai vezető funkciókkal meg
bízni. I tt m indenféle statisztikai átlag  hajszo
lása súlyos hiba. Ugyanakkor, a szem elől té
vesztés kiküszöbölése céljából szükséges m in
den kinevezés, megbízás esetében megvizsgál
ni, hogy nincs-e alkalm as nő a  szóbanforgó 
funkció betöltésére.

3. Az Egyetemi Tanács kezdeményezze, hogy 
a különböző m unkaterületek szakszervezeti 
alapszervezetei jelen felm érés eredm ényeit 
vitassák meg és határozzák meg a  nődolgo
zók helyzetének jav ítását szolgáló sa já t ten
nivalóikat. Az egyetemi pártszervezet támo
gassa, segítse ezt a m unkát. A m unkahelyi 
egységek, tanszékek stb. ugyancsak határoz
zák meg ilyen jellegű feladataikat és a szak- 
szervezet kísérje nyomon azok teljesítését. 
(Kívánatos pl., hogy a tanszékek szakmai 
kapcsolatot tartsanak  fenn a szülési vagy 
gyermekgondozási szabadságon levő nőokta
tókkal, hogy körülm ényeikkel összeegyeztet
hető és ugyanakkor szakmai előrehaladásukat 
segítő feladatokkal bízzák meg őket, hogy fo
kozottan vegyék figyelembe a kisgyermekes 
anyák speciális problém áit az órarendi be
osztásnál, stb.)

4. Az adm inisztratív m unkakörben foglal
koztatott dolgozók között — m unkaterhelésük 
egyenletesebbé té tele ' céljából — megfelelő 
feladat, illetve létszám -átcsoportosítást kell 
végrehajtani. Biztosítani kell, hogy még ez 
évben valam ennyi oktatásigazgatásban, illet
ve adm inisztrációban foglalkoztatott dolgozó 
bére elérje a rendeletileg előírt m inimumot. 
Orvosolni kell egyes törzsgárdatagok indoko
latlan fizetésbeli elm aradását.

5. Feltétlenül szükséges, hogy az , egyetem 
vezetősége a szakszervezettel együttműködve 
intézm ényes segítséget nyújtson dolgozóink 
gyermekeinek bölcsődei, óvodai elhelyezésé
hez. Az iskolás gyermekek nyári elhelyezése 
érdekében lehetőséget kellene terem teni a 
szakszervezet á lta l szervezett gyerm eküdülte
tés időtartam ának a m eghosszabbítására, il
letve saját nyári napközi tábor szervezésére.

A tanulm ányt készítő bizottság tagjai vol
tak : dr. Bernáth Tivadar, Deák K árolyné dr., 
Falusné dr. Szikra K atalin (a bizottság veze
tője), Lam berger Galina (hallgató), dr. Rácz 
Lajosné, dr. Szép Jenő.

A bizottság m unkatársai voltak: dr. Hrubos 
Ildikó, M olnárné Venyige Júlia, Sándor Im ré- 
né dr., Tarsoly Árpádné.

S. J .
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Mennyit ér a
Véleményünk mértékegysége a tanszéki 

képviselők munkája

diákv élemény ?
képviselő feladata, í hogy köz-

M ATEK
Talán nem  mindenki tud

ja  még: az elsős évfolyamon 
idén bevezették a kétszintű 
m atem atikai oktatást. „Analí
zis” és „Valószínűségszámítás” 
néven tanulják  a hallgatók az 
eddigi tananyagot, a „Függ
vénytan elemei’’ és a  ,;Valószí\ 
nűség elmélet” pedig maga
sabb szinten tárgyalja azt. A 
„síma” anyagból írásbeli vizs
gát tesz m inden hallgató, az 
em eltszintűből pedig szóbelizni 
lehet. A „Függvénytan elemei” 
és a „Valószínűség elmélet’’ fa
ku lta tív  tárgyak, de csak az 
kerülhet másodikba tervgazda
sági szakra, aki levizsgázott 
belőlük.

emelt szinten
következő félévek valam elyi
kében fognak hallani, külön 
előadás keretében.

— Hogyan vélekedik az első 
év után a kétszintű m atem ati
kai oktatásról?

— Nagyon örülök annak, 
hogy viszonylag sokan érzik: 
egy jó közgazdásznak egyre 
több ism erettel kell rendel
keznie és az ezzel kapcsolatos 
m unkát önként vállalják. Nem 
öröm azonban, hogy a lelke
sedés, a hallgatók elég nagy 
(kb. 40) százalékánál csak 
szalm alángnak tűnik  és vissza
riadnak az út nehézségeitől. 
Ügy érzem, hogy a kitűzött 
tananyagon nem  kell lényege-

Az az első kérdés, hogy 
egyáltalán van e m it m érnünk? 
M ert a szánkat azt já rta tjuk , az 
biztos, csak az kétes, hogy 
am it m ondunk ér e valam it? 
Vajon tanáraink  m ennyiben 
veszik figyelembe a diákok vé
lem ényét?

EGY PÉLDA: képzéskorsze- 
rűsités. Véleményezési lehető
ség kerek egy nap. Azt hiszem, 
hogy az időtartam  nagysága 
jól tükrözi korlátáinkat. H i
szen az ekkor született „vil- 
lámvélemények” nem  utolsó
sorban azért sem lehettek 
eléggé alaposak, körültekintőek 
(s főleg véglegesek), m ert a 
tanszéki képviselők nagy több-

Először a  Népgazdaság te r
vezése tanszéken kopogtattam. 
Nem véletlenül ár. László Já
nos tanszékvezető még asz á l
talános kari poltáborban szólt 
arról, hogy a tanszék több kér
désben m agáévá te tte  a  hallga
tók véleményét az értékelési 
és ösztönzési módszerekről. Le
hetőséget biztosítanak arra, 
hogy hallgatóink félévenként 
egy-egy önálló tém át dolgozza
nak ki. B átrabban akarják  al
kalm azni a kollokviumok he
lyett a gyakorlati jegyet, sőt 
szó van a dicséretes-m egfelelt

sége is csak akkor lá tta  elő
ször a  tantárgyprogram ot, jobb 
le tt volna, ha ők m ár a tanszé
kek m unkája közben értesülnek 
erről — vagy ne adj isten, eset
leg bevonták volna, őket a 
képzéskorszerűsítés kidolgozá
sába (ha csak megfigyelőként 
is).

Sajnos ez még csak a  jövő 
zenéje, s nehogy vágyaink el- 
andalítsanak — nézzük meg md 
most a  valós helyzet. Hogyan 
m űködik a tanszéki képviseleti 
rendszer? Hiszen véleményünk 
.mértékegysége — a tanszéki 
képviselők m unkája. S az é r 
tékadó: a mértékegység előtt 
álló jelző.

és nem  felelt meg minősítési 
rendszerről is.

Megkerestem Vass Lászlót is, 
aki három  évig egyetemi ta 
nácstag volt, s  m in t rutinos 
diákképviselő egyike azoknak, 
akik egy kis kézikönyvet állí
tanak  össze — eddigi tapasz
talataikból, s  az általános el
várások alapján — a  tanszéki 
képviselőknek, az egyetemi, és 
kari tanácstagoknak.

K ét különálló, egymástól 
független vél-eméfiyt hallottam , 
s most ezt a két álláspontot il
lesztem egymás mellé.

vetítse a tanszék elvárasait, de 
az a  lényeg, hogy a  diákvéle
m ény jelen legyen a  tanszé
ken; ezért fontos, hogy a kép
viselő ott legyen m inden olyan 
tanszéki értekezleten, amely 
közvetlenül, vagy közvetve a 
hallgatókat is érin ti. M ert mi 
a  mai helyzet? Van ahol a 
tanszék megy a  képviselők 
után, bevonja őket, feladato
ka t ad nekik. Van ahol nem  
értesítik  időben, vagy egyálta
lán  nem is értesítik  a  tanszéki 
képviselőket, s  csak nagyon le
határo lt kérdésekben kérik  ki 
a véleményüket.

DR. LÁSZLÓ JÁNOS: Nem
abban értem  a  tanszéki képvi
selő funkcióját, hogy e ljá r  a 
tanszéki értekezletekre. Az ő 
feladatuk, hallatlanul opera
tív  kell hogy legyen, rögtön 
jelezniük kell: ez volt a jó, ez 
volt a  rossz. O lyan még nem 
fordult elő nálunk, hogy vizs
ga közben jöttek volna. Persze 
necsak panasszal jöjjenek, ha
nem  jóval, rosszal egyaránt. 
Ezen is m úlik  az, hogy milyen 
kapcsolatot sikerül kialakíta
nunk.

I tt vannak például az átfe
dések. Senki sem tud jobban 
segíteni ebben, m in t a  diákok, 
a  „puding evői”. Ezt a kérdést 
is árnyaltabban kellene vizs
gálniuk a  diákképviselőknek, 
hogy necsak egyoldalú infor
m ációkat kapjunk. Megmon
dom őszintén főként nekünk

van szükségünk ezekre az in
form ációkra és mégis a  d iá
kok részéről kell kezdeményez
ni. A tanszéki értekezleten 
tárgyaljuk  a  diák ta n á r  v i
szonyt, s elhangzik az, hogy a  
diákok nem  nagyon keresik a 
kapcsolatokat, pedig ezt nekik 
kell megkeresni, a lehetőséget 
m indig felkínáljuk, és a  tan 
széki képviselők lá thatják , 
hogy ezt komolyan is vesz- 
szülk. Korábban az vollt a  gya
korlat, hogy a hallgatókat be
vontuk ; a tanszék tudományos 
m unkájába. Az idén a képzés- 
korszerűsítés kidolgozása m in
den energiánkat lekötötte, de a 
jövő évtől kezdve ú jra  szeret
nénk 8—10 hallgatót bekap
csolni a tanszék kutatóm un
kájába.

(Egy fel nem  vetett kérdés
re  is választ kaptam  dr. Lász
ló Jánostól: Vajon kin m úlik 
az, hogy a képzéskorszerűsítés 
kidolgozása során m ennyire é r
vényesül a diákok véleménye).

— Nagyon sok m úlik a tan 
széki képviselőn, ö  kap ja  meg 
először az inform ációkat. Ha 
ezt gyorsan e lju tta tja  társa i
hoz, s  időben visszajelez, még 
változtathatunk a  tervezeten, 
m ielőtt az elnyeri végső for
m áját.

A képviseleti rendszer szá
m unkra eggyel több csatornát 
jelenít Minél több összekötő
kapocs van közöttünk, annál 
jobb.Egy képzeletbeli beszélgetés

Akiket megkérdeztünk: tanszékvezető, diákképviselő

Mivel az első év kísérleti 
jellegű volt, ilyenkor év vége 
felé itt  az ideje szétnézni a 
tanszéken; mi várható  á vizs
gákon, és nem  árt azt sem 
tudni, változik-e valam i a jö
vő évi oktatásban? K érdéseim 
mel dr. Denkinger Gézát, az 
em eltszintű tárgyak előadóját 
kerestem  meg:

— M ilyen lesz a szóbeli 
vizsgák rendje? A  példameg
oldásra, vagy pedig az elm é
letre helyezik a nagyobb hang
súlyt?

— A vizsga rendje lényegé
ben ugyanaz marad, m in t az 
első félévben *,Függvénytan 
elemeiből” : egy átfogó kérdés, 
egy szűkebb területre vonatko
zó kérdés és egy rövid példa.

— M ilyen mélységű fe lké
szültséget vár a hallgatóktól?

— Szeretném elérni, hogy a 
hallgatók olyan tudással ren 
delkezzenek, amely lehetővé 
teszi a későbbi tananyag meg
értését anélkül, hogy ennek 
során a m ár tanu ltak ra  arány
ta lanu l nagy m unkát kelljen 
fordítani. Ez azt jelenti, hogy 
a  tananyagban levő összefüg
géseket általánosan és részle
teiben is jól kell ismerni.

— Hányán szándékoznak  
vizsgát tenni?

— Nem tudom pontosan, kö
rülbelü l 70 főre számítok.

— A  tervgazdasági szakra 
60 fős keretszám ot szabtak 
meg. Mi lesz akkor, ha nem  
teszik  le ennyien az em elt
szin tű  vizsgákat? És a jelent
kezők közti válogatásnál érvé
nyesülnek-e a: többi tárgy — 
számítástechnika, politikai 
gazdaságtan — követelm ényei 
is?

— A tervgazdasági szak lé t
szám ára vonatkozóan nincsen 
előírás. Ha kevesen éreznek 
annyi erőt m agukban, hogy 
elvégezzék, kisebb lesz a lé t
szám. Az em eltszintű anyag 
ism eretére azonban, feltétlenül 
szükség van, m ert jónéhány 
tárgy erre épül. Persze, e 
szakra a  felvétel nem csak a 
m atem atika tudás alapján 
történik, nyilvánvaló, hogy a 
továbbiak szem pontjából fon
tos tárgyak legalább ilyen 
súllyal szerepelnek. A tovább
tanuláshoz szükséges anyagot 
m inden tárgyból minél jobban 
kell ismerni.

— Kimaradt néhány anyag
rész, amely a további mate
m atikai tanuláshoz szükséges 
lesz. Ezt a hallgatók egyénileg 
pótolják be, vagy lesz arra 
valamilyen szervezett oktatás?

— Nem sok anyag m aradt 
ki,' és ezek kevésbé is fonto
sak. Aránylag kis egyéni m un
kával is be lehet ezeket pó
tolni. A differenciál egyenle
tekről szóló részt azonban a 
jövőben is elhagyjuk, ebből a

sen változtatni. E lsajátítása 
négy óra előadás, és két óra 
gyakorlat keretében lehetséges, 
persze rendszeres m unka és a 
középiskolai hiányok állandó 
pótlása mellett.

— A hallgatók egy része ke
vésnek érzi a négy óra elő
adáshoz a két óra gyakorlatot, 
még kettőt igényelnek. Am eny-  
nyiben tervez valamilyen vál
toztatást a tanszék a kétszin
tű  oktatásban, nem  lehetne 
ezt megoldani?

— Tervezünk bizonyos vál
toztatást, szeretnénk elérni, 
hogy a  hallgatók ne kétszer 
vizsgázzanak (egyszer írásbeli, 
azután szóbeli vizsgát téve). 
Ez so k a t . javítana a  hallgatók 
vizsgabeosztásán és egy esetle
ges (más tárgyból való) siker
telen vizsga esetén nem  m on
danának le a nem kötelező 
vizsgáról azzal, hogy „legfel
jebb” nem  jönnek tervgazda
sági szakra. A 4+ 2  órabeosz
táson — úgy lá tju k  — nem 
szükséges változtatni. M ár az 
idén lehetővé tettük, hogy 
azok, akik szükségét érzik, a 
„valószínűségszámítás” gya
korlatokra is bejárjanak. Az 
itteni lassúbb haladási tempó 
alkalm as a  legfontosabb 
anyagrészek alapos átism étlé
sére. A jövőben is a ján ljuk  e 
lehetőség kihasználását.

— Visszatérve a vizsgaidő- 
szakra: m ilyen tanácsot tud  
adni a hallgatóknak a fe lké 
szüléshez?

— A felkészülés a m atem a
tikai vizsgákra is alapos m un
kát kíván. Nincs sok értelm e 
a  „háromszor elolvasom” cél
kitűzésnek. A jegyzetet las
san, lehetőleg m indent m egért
ve kell olvasni, a  nehezebb 
részeket többször ismételve. Jó 
ha példákon is ellenőrzik a 
tudást és nem  sablonosán vég
zik a  megoldást, hanem  m in
dig az elm életi anyag ism ere
téhez kötve. Ezt lényegében 
év közben is így kell csinálni. 
Az a jó  módszer, am ellyel a 
vizsgára való felkészülés m ár 
„m agasabb” szempontok alap
ján történik, am ikor a  m ár 
ism ert anyagok közötti össze
függések m eglátásán, megkere
sésén van a  hangsúly. A tan 
anyag ilyen „összefogása” te 
szi azt valóban élővé és alkal
mazhatóvá. Tudom, hogy a 
hallgatók zöme így tanul év
közben. Gondolom, hogy m ár 
az első évesek között is v i
lágos, hogy a  vizsgára való 
„rohamtanulás” — évközi 
m unka nélkül — nem sokat 
ér. Elfogadható vizsgajegyet 
lehet kapni érte. Ám az így 
„beszedett” anyag igen ham ar 
elszáll és a következő félévek 
csak nehezebbekké válnak.

Pál Kata

KövetkeztetésekDR. LÁSZLÓ JÁNOS: a  
tanszéki képviselő az egyik 
összekötőkapocs a tanszék és a 
hallgatók között. Az lenne a 
feladat, hogy képviselje a hall
gatók széles rétegének a véle
ményét. Sajnos, általában csak 
egy évfolyam  (jellemző, hogy 
a népgazdterv tanszéki képvi
selők m ind III. évesek) egy- 
egy csoport, sőt m ivel a  cso
porton belül is sokszor meg
oszlanak a  vélemények, azon 
belül is egy szűk kis kör hang
adója. Véleményük mégis több 
inform ációt jelent, m in t am it a 
tan ár tud  szerezni, hiszen a 
tanszéki képviselők benne él
nek sa já t kollektívájukban, de 
ha látókörük ezen túlterjed , a 
tevékenységük akkor hasznos 
igazán.

(Az egyik tanszéki képvise
lő: Igaza van a  tanszékvezető
nek. De kin múlik az, hogy én
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m ilyen m unkát végzek? Raj
tuk  — s körbem utatott a  zsi
bongóban zsongó em bertömeg
re. Ha ők nem jönnek hozzám, 
nem  keresnek, nem érdeklőd
nek, hogyan tudnám  m indük 
vélem ényét tolmácsolni?)

VASS LÁSZLÓ: Nem az a  
képviselő feladata, hogy m in
den ügyet ő intézzen el. Van
nak idővel megoldódó dolgok, 
s  van úgy, hogy egyszerűen 
nincs idő a tanszéki képviselő 
közbeavatkozására. A diákok 
ilyenkor közvetlenül intézik el 
problém ájukat. N

(Persze azért nem árt, ha 
erről a  képviselő is tud, őt is 
értesítik  a  fejleményeikről, 
m ert m inden ilyen információ 
bővíti a látókörét, s segíti ab 
ban, hogy m inél jobban ellás
sa m unkáját. A szerző meg-
if'ÉTVTiP'ÍIP- ^

VASS LÁSZLÓ: A tanszéki

E cikk keretei nem  enged
ték  meg, hogy a  tanszéki kép
viseleti rendszer összes terü le
teit részletesen elemezze. K ü
lön cikket érdemelne az oktatói 
véleményezések, az anyagfel
dolgozás, az oktatás módszerta
nának  kérdésköre. A  véle- 
ményöaönből csak néhány 
m ondatot ragadtam  ki. V itat
kozni lehet azon, hogy a  né
zőpontok m ennyire jellemzőek, 
s  m ennyire általánosíthatóak. 
A nnyit azonban joggal állítha
tunk : ez a rendszer egyen
lőre mégcsak a  lehetőséget biz
tosítja. A diák-érdekképviselet 
— am elynek szerepét M aróthy 
László erőteljesen hangsúlyoz
ta  kongresszusi beszámolójá
ban — még csak a  form ai ke
retek  létrehozásánál tart, en
nek működéséhez, ahhoz, hogy

a  form át megfelelő tartalom 
mal töltsük meg, még sok ten
nivalónk akad,

Tisztázni kell a tanszéki 
képviselők helyét és szerepét 
az érdekképviseleti rendszeren 
belül. Pontosan meg kell ha
tározni jogainkat és feladata
inkat. Mindezzel együtt mégis 
a  képviselő személye és hoz
záállása a  legfontosabb. Erre 
a posztra olyan hallgatók va
lók, akik  m ind szakmailag, 
m ind em berileg m egállják a 
helyüket. Szívvel-lélékkel kö
tődnek ahhoz a  tantárgyhoz 
amelyben tá rsa ika t képviselik, 
s vállalják  a  képviseleti m un
ka m ásra á t  nem  hárítható  fe
lelősségét.

Diákképviselőnek lenni poli
tikai tett.

Agg Zoltán
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Még egyszer 
a szakkollégiumról
J e le n tk e z h e te k  m in é l tö b b en

A cikk elsősorban az első
éveseknek szól, s  m egírásának 
indítéka abból a  többéves t a 
pasztalatból fakadt, am ely sze
rin t az elég sok évközi infor
máció ellenére is előfordul, 
hogy többen sem m it, vagy igen 
keveset tudnak  rólunk.

A szakkollégium 1970-ben 
alakult, a  diákok kezdeménye
zésére. Létrehozásának célja — 
elsősorban tehetséges m unkás 
és paraszt származású hallga
tók bevonásával — lényegében 
— egy, a szó eredetében vett 
kollégium, olyan diákközösség 
m egterem tése volt, am ely ki
használja a  kollégiumi együtt
élésben rejlő  lehetőségeket, elő
segíti a  közösség egyes tagjai
nak sokoldalú fejlődését, meg
terem ti az együtt végzett tu 
dományos és közösségi m unka 
szervezeti formáit.

A kollégium ba bárki je len t
kezhet, de céljainkból követ
kezően elsősorban fizikai szár
m azású hallgatókat várunk, 
pestieket és vidékieket egy
aránt.

A látványos célok megvalósí
tásának alap ja az önként vál
la lt komoly m unka, hiszen a 
kollégium olyan, am ilyenné mi 
form áljuk. — Ezt bizonyítja, 
hogy a tudományos és közössé
gi m unka szervezeti formái

évről évre alakulnak, fejlőd
nek.

Ügy érezzük, ebben az év
ben m egtaláltuk a  leghatéko
nyabb form át, m elynek alapja 
— a kollégisták érdeklődési kö
rének megfelelően létrehozott 
szekciórendszer. Az egyes szek
ciókban (tanári segítséggel) a 
közösen végzett önképzés m el
le tt az egyéni kutatóm unka 
folytatása is követelmény, m i
vel célunk a tudományos ku ta
tás alapvető módszereinek 
egyetemi évek alatti lehetséges 
elsajátítása. Ebben nagy segít
séget je lent ap az  előadássoro
zat, am elyet az utóbbi években 
rendszeresen Berend  * T. Iván  
ta rto tt a kollégium másodévesei 
számára.

— A kollégium közösségi és 
tudományos m unkájához hoz
zátartozik egym ás m unkájának 
ism erete és segítése, a szekciók 
tevékenységében való aktív  
részvétel, rendezvényeink lá 
togatása. Ehhez já ru lnak  a kol
légium  közös vállalásaiban (pl.
I. éves kollégium patrcmálása, 
ÉSZET segítése, Csepeli kap
csolat) való aktív tevékenység.

A jelentkezőknek számolniuk 
kell azzal, hogy a szakkollégi
um  éppen ilyen többletfelada
tok révén ad többet a  kollégis
táknak. PORTRÉ (Fotó: Tutsek)



A tavaszi értékelő taggyű
lésen a népgazd. terv  szak II. 
évfolyam ának 4. csoportjában 
négy em ber KISZ-tagságát 
függesztették fel. Az egyik 
felfüggesztéssel kapcsolatban 
vitacikket kapott szerkesztő
ségünk. A cikkíró Vidor Pé
ter, Szénay M árta KISZ-tag- 
sága felfüggesztésének jogos
ságát v itatja , megkérdőjelezve 
az alkalm ozott értékrendszer 
helyességét. Szerkesztőségünk 
kerekasztal-beszélgetést ren 
dezett az eset m egtárgyalásá
ra, illetve e konkrét ügyön 
keresztül általánosabb kérdé
sek, a KISZ-tagság k rité riu 
mának, az értékrendszer ösz- 
szetevőinek, illetve azon belül 
az egyes összetevők súlyának 
mérlegelése, tisztázása céljá
ból. A beszélgetésen az alap
szervezet vezetősége és tag
jai m ellett részt vett Vidor 
Péter, a cikkíró, Költő Mag
dolna az általános kar KISZ- 
titk á ra  és még néhányan. A 
v itá t Vass László, az egyetemi 
KISZ-bizottság agit.-prop.- 
titk á ra  vezette. 1

VASS: Engedjétek meg,
hogy a vita legelején a végére 
utaljak. Jó lenne, ha úgy zár
nánk  le ezt az eszmecserét, 
hogy m indenki tisztán meg 
tud ja  ítélni a történteket, hogy 
m indenki lássa, a jövőben m i
lyen m agatartásra van szük
ség részéről, hogy m it kell 
tennie. Kérem, hogy az eset 
legfontosabb tartalm i voná
sait ta rtv a  szem előtt, nyugod
tan, higgadtan és konstruktí
van szóljatok hozzá a tém á
hoz. Hallgassuk meg ta lán  el
sőként a cikkíró véleményét.

VIDOR PÉTER: Én úgy lá 
tom, hogy M árti K lSZ-tagsá- 
gát elsősorban azért nem 
hosszabbították meg, m ert 
kilógott a  csoportból”, nem il
leszkedett be. Szerintem  egy 
politikai szervezetnél ez vi
szont nem lehet kizáró ok. El
végre ha belecsöppen az em
ber egy új közösségbe, ott 
nem  lehet m indenkivel m ind
já r t  haver. Szerintem politi
kai és általános em beri m aga
ta rtása  alapján kell megítélni 
az em bereket.

BIKSZ PÉTER: Ügy tűnik, 
hogy itt  az a látszat alakult 
ki Péter hozzászólása alapján, 
m intha nálunk a KISZ-tagság 
kritérium ának az felelne meg, 
hogy jó haver-e valaki. Itt 
nem haverságról van szó. 
Alapvetően meg kell külön
böztetni azt, hogy haver, vagy 
közösségi em ber-e valaki. A 
közösségi em ber fogalm a nem 
feltételenül jelenti azt, hogy 
az illető m indenkinek haver
ja, bará tja  a csoportban. Pé
ter azt állítja, hogy „aki is
meri M ártit -7- nyilván köze
li barátaira  gondol — az tud-

BIKSZ PÉTER: Igen, de 
most te éppen oda kanyarodsz 
vissza, am it az előbb m egkér
dőjeleztél, hogy haveri, bará
ti kapcsolat. M ert ebben az 
esetben M árti kötődése az 
egyes tagokhoz, nem a cso
porthoz, valóban csak haveri, 
baráti és nem  több ennél.

VASS LÄSZLÖ: Azt javas
lom, hogy az alapszervezeti 
vezetőség fejtse ki, hogy m i
lyen összetevőkből állt az ér
tékrendszerük és aztán néz
zük meg, hogy mely pontok 
alapján  nem felelt meg M árti 
a KISZ-tagságra. Ezenkívül 
még arra  szeretném felhívni 
a figyelmet, hogy az alapszer
vezethez való viszony politi
kai vonatkozásait értékeljük 
inkább, és ne a baráti szála
kat boncolgassuk. Ez jó, ha 
van, de alapvetően az a cé
lunk, hogy olyan pezsgő lég
kört terem tsünk, ahol ’ aztán 
ezek kialakulnak. Tehát nem 
a  baráti szálakon m úlik a kö
zösség, hanem  a munkán.

BALOGH IVÄN: Érték- 
rendszerünket nem pusztán a 
sa ját elképzeléseink szerint 
alakítottuk, hanem  megpró
báltuk egyeztetni nemcsak a 
karon belül, hanem  más ka
rója alapszervezeti vezetőivel 
is. Akkor február elején ab
ban m aradtunk, hogy az pusz
tán nem elég, ha valaki dol
gozik. Sőt, azt m ondtuk, hogy 
ha valaki csak k int dolgozik, 
tehát az alapszervezetben 
semmi m unkát nem végez, az 
sem elég. Mi van akkor, ha 
valaki belül dolgozott, de kí
vül nem — m ert ugye több 
variációt végig kell próbálni. 
Erre azt mondtuk, hogy ha az 
a belső olyan tartalm as, ak
kor igenis m egadjuk a tag
könyvet, viszont, a külső m un
kát olyannak tekintjük, ami 
m ár egy plusz. Ezeknek a 
M árti megfelelt, m ert külső 
m unkája volt, a KISZ Köz
ponti Művészegyüttesében éne
kel, az állam i csoport-megbí
zotti tevékenységét és Van 
patronálását elfogadtuk belső 
m unkának. Mi az tehát, am i
ben még sem felelt meg M ár
ti a KISZ-tagság követelm é
nyének? Igaz, hogy sok he
lyen le van írva  és nagy igaz
ság, hogy tettekkel kell poli
tizálni, nem szavakkal, de 
csak tettekkel politizálni nem 
elég. Szavakkal is kell. M árti 
részéről semmi féle politikai 
vélem énynyilvánítást nem ta 
pasztaltunk. A másik, ami 
m iatt nem hosszabbítottuk 
meg M árti KISZ-tagságát, 
hogy úgy ta láltuk , a  csoport 
jelentős része nem ismeri 
M ártit. Ezek m iatt döntöttünk 
úgy, hogy, noha jól dolgozik, 
és egy másik alapszervezetben 
ezért meg is kapná a tagköny

K erekasztal-besz éEgetós

M iért függesztet fe l
a KISZ-tagságát?

de tény, hogy a szüreten a 
csoport és a  vezetőség néhány 
tagja nem  valam i jól dolgo
zott. Aztán azt mondjátok, 
hogy m árcius óta javulás van 
a M ártinál. H át ha ti tudtatok 
arról, hogy a M ártival prob
lém a van, akkor m iért kellett 
márciusig várni? M iért nem 
szóltatok neki előbb?

PINTÉR JUTKA: Én az é r
tékrendszerhez kanyarodnék 
vissza. Az áprilisi határozat 
értelm ében év elején m egtet
tük  az egyéni vállalásainkat, 
a  csoport elfogadta és elkezd
tünk  dolgozni. Az értékelés
nél term észetesen a papíron 
te tt vállalásokat meg kell 
nézni, de sok olyan dolog is 
van, am it papíron nem  lehet 
vállalni. Például a m agatar
tásra  vonatkozó dolgokat. Ezt 
a szempontot is érvényesí
tettük. Aztán úgy éreztük, 
hogy a mi csoportunk olyan, 
hogy a konkrét m unkán tú l 
is követelm ényeket kell tá 
masztani. Ezek voltak azok a 
szempontok, am iknek viszont 
a M árti egyáltalán nem  felelt 
meg akkor. Akóta van javulás. 
A m unka során olyan légkör 
alakult ki nálunk, hogy m in
denki igyekszik adni a m ásik
nak, és azt vissza is kapja cse
rébe. Ezért mi nagyon nagy 
súllyal ejte ttük  la tba — és 
úgy gondolom, ezért nyugod
tan  vállalhatjuk  a  felelőssé
get, hogy a közösséghez, hogy 
viszonyul valaki. Én úgy é r
zem, hogy ha az áprilisi h a 
tározat, a kari határozat meg
húz egy szintet, - de a csoport 
70—80 százaléka m eghaladja 
azt, akkor emelni kell a m ér
cét. Akkor többet lehet és 
többet is kell elérni.

KONCZ KATI: Ami m iatt 
én itt  vagyok az, hogy tavaly 
csoporttársam  volt M árti és 
akkor nagyon jól be tudott 
illeszkedni a csoportba. Igaz, 
hogy az első félévben még 
meglehetősen halk szavú és 
zárkózott volt, de a második 
félévre teljesen feloldódott:

ja, hogy ő igenis közösségi 
em ber”. Mi ezt nem is v ita t
juk, de éppen az a probléma, 
hogy egyes em berekkel nagy
szerűen megérti m agát, míg 
másokkal — a csoportúkra 
gondolok — szinte semmi kap
csolata* nincs. Azt hiszem, az 
egyetlen em beri kontaktus az 
egyik vietnam i csoporttár
sunkkal, Vannal kapcsolatos. 
Szóval éppen az a probléma, 
hogy egyik helyen nagyon is 
közösségi ember, míg máshol 
egyáltalán nem.

VIDOR PÉTER: Szerintem 
ez is egy súlyos mulasztás, 
hogy ha ti elismeritek, hogy 
M árti közösségi ember, csak 
a  csoportban nem az, akkor 
m iért nem néztetek utána, 
hogy ennek mi lehet az oka? 
És az sem igaz, hogy csak 
Vannal volt kapcsolata a cso
portban. Másokkal is jóban 
v o lt

vet, mi egy magasabb m ércét 
állíto ttunk és azt mondtuk, 
hogy ne kapja meg.

SZŰCS FERI: Azt szeret
ném  mondani egyrészt, hogy 
ne tulajdonítsunk túlzott je
lentőséget a csoportok közötti 
szempontok koordinálásának, 
m ert ez a népgazd. terven be
lüli négy másodéves csoport
ban sem sikerült. M ásrészt na
gyon jó dolognak tartom, hogy 
egy magasabb m ércét állítot
tatok fel, és aszerint értékelté
tek  az embereket. Csal: most 
azt kellene megnézni, hogy 
nem em eltétek-e sa já t m aga
toknak is túl m agasra azt a 
mércét. M ert én el tudom kép
zelni, hogy év közben ennek 
a csoportnak a m unkája ki
váló volt, de van néhány tény, 
ami megkérdőjelezi ezt. Mert 
noha, nem akarok túlzott je
lentőséget tulajdonítani ennejt,

Fotó: Petrich Ákos

Én tudom, hogy egy é f  egy 
em ber életében/ elég hosszú 
idő, de ta lán  M árti mégsem 
változott meg gyökeresen eny- 
nyi idő alatt. Én legalábbis 
ezt nem vettem  észre, noha 
azóta is baráti kapcsolatban 
vagyunk.

VIDOR PÉTER: A beszélge
tés során m ár felm erült né
hány kérdés, am ire jó lenne 
konkrét választ kapni. Például 
m ik voltak azok az egyéb 
szempontok, am iket a m unkán 
kívül tám asztottatok a KISZ- 
tagokkal szemben? Azt m ond
játok, adni a m ásiknak — ez 
egy plusz szempont. Akkor 
Van, neki m iért nem adtatok, 
ő m iért lógott ki a csoport
ból? Aztán, hogy ki hogyan 
viszonyul a közösséghez, ezt 
a szempontot is jó lenne, ha 
elmagyaráznátok, m ert azt 
m ár tisztáztuk, hogy ez nem a

haverság, hanem  valam i más. 
De m i? Tegyük fel, hogy bár
ki közületek összekerül egy 
csoportba csupa olyan em be
rekkel, akikkel nem szim pati
zál. Akkor m it csinál? Ezt 
akarom  kihangsúlyozni, hogy 
a KISZ-ben nem  ez az elsőd
leges. Szóval magyarázzátok 
meg, hogy ha nem  a haverság 
ez a közösségi viszony, és nem 
az a munka, am it ott végez 
az ember, hanem  ezentúl va
lam i plusz, akkor ez mi?

SOMFAI ZOLI: Minden
alapszervezetben a  körülm é
nyekhez képest módosítani 
kell 'a  követelm ényeket, eny- 
nyiben nem  beszélhetünk egy
séges követelm ényrendszer
ről. I tt többen bizonygatjátok, 
hogy a  M árti nagyon jó kö
zösségi ember. Én egy percig 
sem kételkedem  abban, hogy 
máshol ő jó közösségi ember, 
csak elfelejtitek, hogy nekünk 
az NGT II/4. csoportnak kel
le tt elbírálni M árti közösség
be való beilleszkedését, m un
káját. Mégpedig az alapján , 
hogy a  mi közösségünbe hogy 
illeszkedett be. De nézzük a 
tényeket. Azt m ondjátok, hogy 
a szüreti m unkánk m egkérdő
jelezi, hogy volt-e jogunk 
ilyen magas m ércét állítani. 
Tény, hogy október végén e l
m entünk szüretelni, közismert 
dolog, hogy az alapszerveze- 
tünik nem dolgozott jól. Ami
kor visszajöttünk, a  kari ve
zetőség tárgyalt is alapszerve
zeti vezetőségünkkel erről. A 
vezetőség elismerte, hogy 
tényleg nem  dolgoztunk jól, 
sőt a  vezetőség egyes tagjai 
sem dolgoztak elég jól, vagy 
nem ak tiv izálták  kellően a 
társaságot. Az azonban nem 
egyezik a  cikkíró állításával, 
hogy a  vezetőség ' nem dolgo
zott jól. Másik tény. Én beszél
tem Vannal, ő mondta, hogy 
valóban nagyon sokat foglal
kozott vele Márti, de az alap
szervezet többi tag ja  is segí
te tt neki.

PINTÉR JUTKA: Igaz, 
hogy M árti foglalkozott Van
nal, de ezt is úgy csinálta, 
hogy az alapszervezet többi 
tagja nem is tudott erről.

DEME ERZSÉBET: Ez az
ért nem így van. Többször ko
rábban jöttem  be órára és lá t
tam, hogy M árti angolt tanul 
Vannal vagy valam i mást. És 
az is igaz, hogy klubdélutánt 
szervezett a  vietnam i hallga
tóknak.

SOMFAI ZOLI: Mindegy, 
én csak az t akartam  hangsú
lyozni, hogy nemcsak M árti 
segített Vannak. Egyébként 
M árti érdem eit mi nem ta
gadjuk és itt  van a bukfenc, 
hogy ti azt hiszitek, ez vala
mi ellenségeskedés M ártival 
szemben. Pedig ha valaki 
nem  kapott KISZ-tagkönyvet, 
az nem  jelenti azt, hogy ő az 
utolsó gyilkosnál is rosszabb 
ember. Nyilvánvalóan sok 
erényé is lehet. M indazonál
tal az értékelést előkészítő be
szélgetések során a csoport 
többsége az t mondta, hogy 
M árti nagyon rendes, becsü
letes ember, de a  közösséghez 
való viszonya nem jó. Nagyon 
tartózkodó, zárkózott és senki 
nem tud róla semmit. Jellem 
ző, hogy volt olyan vélemény 
is, hogy úgy érzi az  illető, 
hogy am ikor M ártival beszél
get, ő m intha menekülne, sze
retné m inél ham arabb befe
jezni a  beszélgetést.

SZÉNAY MARTI: De hát
elképzelni sem tudom, hogy 
ezt m i alap ján  m ondta az  il
lető.

PINTÉR JUTKA: Az érté
kelő , taggyűlésen M árti vala
mi olyasm it m ondott — nem 
tudom szó szerint idézni, hogy 
ő más közösségbe biztos be 
tudna illeszkedni, de ilyen 
em berekkel nem tud együtt 
dolgozni.

SZÉNAY MARTI: Ilyesm it 
biztos, hogy nem mondtam, 
m ert soha nem is gondoltam

erre. Nagyon szerettem  volna 
bekerülni ebbe a  közösségbe, 
ezt nektek is látnotok kellett, 
és mindig fájó pontom volt, 
hogy ez nem sikerült.

VASS LÁSZLÓ: Most az  a 
kérdés, hogy -kinek a hibája 
ez, ha jó indulatú  vagyok fe
le a  vezetőségé, vagy inkább 
még több.

s o m f a i  Zo l t á n  : Több
em bernek is volt ilyen prob
lém ája az alapszervezetünk
ben. Például az egyikük 
mondta, hogy a  régi alapszer
vezetében sokkal jobb közös
ségi em ber volt és m aga sem 
érti, hogy i t t  m iért nem az. 
A vezetőség foglalkozott velük, 
és végül is sikerült nekik be
illeszkedni. Tehát valószínű, 
hogy nem a  vezetőség, hogy 
M ártinak nem sikerült. Bizo
nyos közeledésre az  ő részé
ről is szükség le tt volna.

DEME ERZSÉBET: Én
megint csak visszatérnék az 
értékrendszerhez. Nem igaz, 
az, hogy a  csoport zöme m eg
felelt ezeknek a  m agasabb 
szintű követelményeknek. Ha 
következetesen végigvitték 
volna, sok em bert (kb. 10—12) 
fel lehetet volna függeszteni, 
többek között engem is. Ha 
ennyi em berrel előfordul ez, 
akkor nyílván nem csak a 
M árti hibája. Most is legalább 
10 em ber van az alapszerve
zetben, aki nem nyílvánít vé
leményt. Kérdés, hogy m iért? 
M ert biztos, hogy van véle
ménye, csak olyan közeg is 
kellene, ahol nyugodtan el
m ondhatja a  véleményét.

KONCZ KATI: Engem meg
döbbent, hogy az értékrend- 
szerben ti m indent elsöprően 
a közösségbe való beilleszke
désre helyezitek a  hangsúlyt.

SZŰCS FERI: Ügy veszem 
észre, hogy kezd értelm etlen
né válni a vita. Veszetten ker
getitek az igazságotokat, am i
ben biztos, hogy vannak rész-- 
igazságok, de próbálj á to lr
meg inkább ebből az egész 
vitából m agatok szám ára k i
szűrni a  tanulságokat, m ert 
azok lesznek. Ha a  v ita  után 
lesz valam i, am it másként 
fogtok csinálni, m int eddig, 
akkor az egésznek volt értel
me.

BIKSZ PÉTER: Egyetértek 
veled. Itt nem egyértelm ű fe
kete-fehér dolgok vannak. 
Nyílván kölcsönös hiba, hogy 
M árti nem tudott beilleszked
ni, hogy kiszorult a  közösség

iből. De az, hogy kétirányú a 
hiba, m entesíti-e őt a  felelős
ség alól? M árcius óta a  cso
port több tagja meglepetés
szerűen vette észre, hogy 
egyik napról a  m ásikra m eny
nyit változott M árti. Odajött 
hozzánk, beszélt velünk stb. 
Ez is azt m utatja , hogy ha 
nagyon ak a rt volna, be tu 
dott volna beilleszkedni.

SOMFAI ZOLI: Tényleg 
Szűcs terelte jó irányba a  vi
tát. Tehát arró l van szó, hogy 
m indenki adjon a  m ásiknak 
szakmailag, politikailag és 
em berileg is. Nézzük a  szak
mait. M árti ta rto tt egy kis
előadást.

SZÉNAY MARTI: Hármat. 
Egy pg-t, és k é t filozófiát.

SOMFAI ZOLI: Szakmai 
téren tehát adott, bár itt is 
folyamatos tevékenységre lett 
volna szükség. Ugyanakkor 
azonban a  politikai állásfog
lalásáról sem m it nem  tudunk. 
A kongresszusi levél, a szerve
zeti szabályzat m ódosításának 
több órás vitáin M árti egyszer 
sem szólalt fel. E lvártuk vol
na egy KISZ-tagtól, hogy k i
fejtse a  véleményét, ha van.

SZÉNAY MARTA: Tényleg 
körülbelül 10 em ber nem tu
dott megismerni, de ennek 
soha senki nem kereste az 
okát. Pedig biztos, hogy hely
re lehetett volna hozni, m ert 
m in d i| fájó pontom volt, hogy

nem sikerü lt bekerülnöm  eb
be a  közösségbe. Az is lehet, 
hogy tú l érzékeny vagyok és 
megsértődtem olyan dolgokon 
is, am iken nem kellett volna. 
De az hogy nem is akartam  
beilleszkedni, nem igaz. Em
lékezz vissza Zoli, hogy év 
elején odam entem hozzád és 
felajánlottam , hogy segítek a 
politikai verseny megszerve
zésében. Aztán senki sem 
szólt, hogy gyere M árti csi
náljuk. Egyszerűen nem igé
nyeltétek a  segítségemet.

VASS LÁSZLÓ: Az eddi
giek alap ján  úgy gondolom, 
hogy egy jó  szándékú színvo
nalemelésre, közösségépítésre 
törekedett a  vezetőség. Csak
hogy úgy tűnik, a  mérce em e
lése nem  egészen KISZ-es 
irányban történt. Az érték- 
rendszer súlyozásában látok 
problém ákat. Nézzük csak 
m it várunk  egy alapszervezet
től. Azt, hogy a  KISZ-ben 
végzett m unkát ta rtsák  szá
mon, értékeljék és bíztassák 
a KISZ-tagokat (megjegyzem, 
hogy az alapszervezeten belül 
és kívül végzett m unka egy
arán t értékes). Valóban cél, 
hogy jó közösséggé váljon az 
alapszervezet, de ez nem va
lami elvont cél, hanem  a  jól 
végzet közös m unka során k i
termelődik. A közösséghez vá
ló viszony nehezen megfogha
tó, nehezen értékelhető vala
mi. Nem szabad elfelejteni 
azt sem, hogy itt konkrét em
berekről van szó, tehát körül
tekintőbben kell eljárn i. Azt 
hiszem, hogy M árti felelőssége 
nem állapítható meg olyan 
súllyal, am ilyen súllyal ez az 
értékelés során szerepelt.

KÖLTÖ MAGDOLNA: Nem
értek egyet azzal, hogy a  kö
zösség szerepének valam i 
apolitikus tú lhajtásáról van 
szó. Jó dolog volna, ha ilyen 
jó  közösségek lennének az 
egyetemen. Más kérdés, hogy 
ma ez még nem  általános. Az 
értékrendszerrel kapcsolatban 
az a  kérdés, hogy szabad-e 
ennyire elszaladni a  követel
ményekkel.

VASS LÁSZLÓ: Én úgy
gondolom, hogy ebben a  szi
tuációban az alapszervezeti 
vezetőség jó szándéka nem 
jól hatott. Ügy tűnik, poli
tikai hibává vált, am i az 
alapszervezeti vezetők politi
kai tapasztalatlanságának 
tudható be.

KÖLTÖ MAGdIó LNA: Sze
rintem  abban nincs hiba, hogy 
a  közösséghez való viszonyt 
nagy súllyal értékelte a  cso
port. A döntést el lehet m a
rasztalni a M árti szem pontjá
ból, de az t is szem előtt kell 
tartan i, hogy az egész a lap 
szervezetre nézve milyen ki
hatásai lennének, ha m ásként 
döntött volna a  csoport. A 
kari vezetőség még egyszer 
m egtárgyalja az újratárgyalás 
kérdését és ha úgy dönt, is
mét az alapszervezet elé u ta l
ja  a  problém át. Akkor viszont 
az alapszervezetnek m indkét 
szempontot alaposan figye
lembe kell vennie.

VASS LÁSZLÓ: Én még
azt szeretném  mondani, hogy 
ha egy közösség rosszul, em
bertelenül alkalm azott eszköz 
révén tud  tovább lépni, akkor 
az nem közösség. Igen súlyos 
a felelőssége annak, aki azt 
m ondta M ártinak, hogy nincs 
lehetőség fellebbezésre. M ert 
az nagyon fontos, hogy 
ne legyenek ördögi körök, 
am ikből nem lehet kilépni. 
Ilyenek nincsenek is, legfel
jebb egyesek fejében léteznek. 
A vita célja az, hogy győzte
sen kerüljön ki belőle a 
KISZ-szervezet, s ugyanakkor 
az érin tettek  is. Ügy gondo
lom, hogy a  kari vezetőségnek 
ezt a  felajánlását m éltányol
ni kell. A v itá t ezzel le "is 
zárhatjuk  és a  következőkben 
higgadtabban, komplexebben 
értékelve kezdhetjük ú jra  a 
m unkát: I

★
A z általános kar K lSZ -ve-  

zetősége a kerekasztal-beszél- 
getés után a következő hatá
rozatot hozta.

A z általános kar K lSZ-veze-  
t.ősége az 1976. április 20-i 
ülésén Szénay Márta panasza 
ügyében hozott döntését fe 
lülvizsgálta és a következő  
határozatot hozta:

A  kari vezetőség a rendel
kezésére álló információk 
nem kellő mérlegelésével dön
tött, amikor elutasította Szé
nay Márta azon kérését, hogy 
a kari vezetőség rendelje el 
KISZ-tagsága meghosszabbí-

(Folytatás az 5. oldalon)



V IZ S G A  -  V I Z S G A - V I Z S G A  

M O Z A I K

(Folytatás a 4. oldalról)

fásának újratárgyalását, s ez 
a döntés előkészítése hiányos
ságainak tudható be.

Ügy látjuk, hogy az NGT 
11/4. alapszervezet a szak és 
az évfolyam  egészében k i
emelkedően jó m unká t vég
zett, s ennek alapján jogosan 
tám asztott magas követelm é
nyeket tagjaival szemben. 
Ennek ellenére a kari vezető
ség úgy döntött, hogy az NGT  
11/4. alapszervezet még egy
szer tárgyalja meg, meghosz- 
szabbítja-e Szénay Márta 
KISZ-tagságát. A z új tárgya
lás során a következő, az ér
tékelő taggyűlésen kellő súly- 
lyal figyelembe nem  vett 
szem pontokat is mérlegelve 
döntsön.

1. A  KISZ-tagság meghosz- 
szabbításának döntő feltétele 
a KISZ-szervezetben végzett 
munka. E m unka mennyiségé
nek és m inőségének megha
tározása az alapszervezet fe l
adata. Emeltet az alapszerve
zeti közösséghez fűződő v i
szony, a közösségért érzett fe 
lelősség — különösen a közös
ségfejlődés magasabb szin t
jén  álló alapszervezetekben  — 
a kom plex értékelés egyik 
fontos szempontja. Ennek 
milyensége azonban nem  le
het egyedüli szempont valaki 
KISZ-tagságának megítélésé
nél.

2. Ügy látjuk, hogy nem 
csak Márti, hanem az alap

szervezet is felelős azért, hogy 
nem sikerült beilleszkednie 
alapszervezete átlagosnál k i
forrottabb közösségébe.

M indezek alapján a kari 
vezetőség úgy határoz, hogy 
április 20-i döntését fe lü lvizs
gálva az NGT 11/4. alapszer 
vezet ism ételten tárgyalja 
meg, meghosszabbítja-e Szé
nay Márta KISZ-tagságát az 
1976/77-es mozgalmi évre.

A  tisztázás alapjául szolgá
ló vitairat („cikk”) részben 
segítséget adott a reális hely
zet megítéléséhez, ugyanakkor 
elutasítjuk a vitairat szerző 
jének, Vidor Péternek azt a 
szándékát, hogy Márti esetét 
az alapszervezeti K lSZ-veze- 
tőség és K ISZ-szervezetünk  
működési rendjének lejáratá
sára használja fel.

Köszönjük a KÖ ZGAZ
DÁSZ szerkesztőségének, hogy 
alkotó segítséget nyú jto tt a 
kérdés tisztázásához.

A z  Á ltalános Kar 
KISZ-vezetőségének nevében: 

Költő Magdolna
kari titkár

Az alapszervezet m ájus 12- 
én ú jratárgyalta  Szénay M ár
ta  KISZ-tagságának meghosz- 
szabbításának ügyét. A több
ség ismét a felfüggesztés m el
le tt döntött: 7 nem, 6 igen, 2 
tartózkodással.

Nagy Katalin

Figyelem! Figyelem!
E b b e n  az  é v b e n  is  m e g h ird e t jü k  a  fe lv é te lit  a  R a jk  L ász ló  S z ak - 

k o llé g iu m b a .
J e le n tk e z h e t b á rm e ly  e lső év es  h a llg a tó . (K o rlá to z o tt s z á m b a n  m á 

s o d é v e s e k  fe lv é te lé re  is v a n  leh e tő ség .)
A  fe lv é te lire  v a ló  je le n tk e z é s  eg y  k é rd ő ív  k itö lté s é v e l és  b e a d á s á 

v a l tö r té n ik .  A  fe lv é te li  k é rd ő ív  m e g ta lá lh a tó  a  K IS Z -b iz o ttsá g o n  az 
I. é v fo ly a m  a sz ta lá n , v a la m in t a  tö rö k b á lin ti  k o llé g iu m b a n  a  p o r tá n .

A  k itö ltö t t  k é rd ő ív e t  ju t ta s s á to k  v is sz a  v a g y  d r .  M ucsi B a r n a b á s 
n a k  az e g y e te m e n  a  fsz t. 19 /d . s z o b á b a , v a g y  B e rác s  J ó z s e fn e k  a  tö 
rö k b á l in t i  k o llé g iu m b a , ille tv e  B á l in t I s tv á n n a k  a  S z a k k o llé g iu m b a , 
V e re ss  P á ln é  u . 36 .).

J e le n tk e z é s i  h a tá r id ő :  m á ju s  25.
A  fe lv é te li  id ő p o n tjá ró l  m in d e n  je le n tk e z ő t k ü lö n  é r te s í tü n k .
V á r ju k  je le n tk e z é s e te k e t!

„ R a jk  L ász ló ”  
sza k k o llé g iu m

K örbejártam  a zsibiben és 
a könyvtárban, hogy megles- 
sem, m it csinálnak a srácok 
ebben a szép májusi időben? 
Tömve ugyan még nem volt az 
olvasóterem, de akik ott ültek, 
m ár könyvekkel bástyázták 
körül magukat. N éhányukat 
mégis kiragadtam  a tudom á
nyok birodalmából és meg
kértem , m ondjanak néhány 
szót az előttük álló vizsgaidő
szakról.

I. ÉVFOLYAM: angol kol
lokvium ra készülök. Középha
ladó csoportba járok, félévkor 
ötösöm volt. Sajnos, idén új 
tanárt kaptunk. Az írásbelitől 
meglehetősen félek. Népgazd- 
tervre készülök, ide ugyan 
nem szükséges a kollokvium, 
de azért egy négyest szeret
nék. Félévi átlagom 4,75 volt, 
most is szeretném  a 4,5-öt. A 
polgazd. elég ciki lesz, le va
gyok m aradva a kötelező iro
dalommal.

III. ÉVFOLYAM, IPAR 
SZAK: „A vállalati rendszer- 
szervezés elm élete” című 
könyvet rágom. 12-én megyek 
először döntéselméletből. Elő
vizsga, idén sikerült először 
kiharcolni. Hogy m iért kellett? 
Hét vizsgánk van. A legtöb
ben az elm élettörténettől fél
nek, én úgy érzem, nekem a 
népgazdaságtervezése lesz ne
héz. 21-én megyek belőle. 
Sajnos, csak négy napom  van 
rá. Igaz, hogy m ár évköz
ben is tanultam .

II. é v f o l y a m , p é n z ü g y i
SZAK: ö t  vizsgám van: május 
17. pénzügy, 20. filozófia, 27. 
statisztika, júni. 3. polgazd. 
10-én könyvvitel. Pölgazdból 
szigorlatozunk, ettől félek a 
legjobban. Megvettem az új, 
.Kapitalizmus politikai gazda

ságtanát”, megőriztem a  tava
lyi jegyzeteimet, ezekből ké
szülök. Elég rá  az öt nap. Ha 
több időt hagy rá  az ember, 
az elején nem  tanul tisztessé
gesen. Az átlagom ? Nem na-

& ■ • '

gyón érdekel, úgysem annyit 
kap az ember, am ennyit érde
melne.

III. ÉVFOLYAM, KÜLKER. 
SZAK: A piacszervezés alapis
m ereteit tanulom. 19-én vizsgá
zom belőle. Előtte van  két 
vizsgám, egy napom lenne rá, 
ha akkorra hagynám. 14-én 
van könyvvitel, 17-én szocio
lógia. Hogy ez zsúfolt, na igen, 
de csak 19-ét ad ta meg vizs
ganapnak a tanszék. A másik 
kettő t előtte kell letenni, kü 
lönben nagyon elhúzódna a 
vizsgaidőszak.

I. ÉVFOLYAM: 18-án lesz az 
első vizsgám valószínűségszá
mításból. Most példákat 
oldok meg. Elég rosszul jö tt 
össze ez az utolsó két hét. 
M iért most kell a jegyet meg
határozó zh-t írn i szám ítás- 
technikából és oroszból? 
Oroszból a beszámoló is 
most van. Ráadásul a szom
bati nyelvi kollokviumi írásbe
lik  m iatt nem  engedik el a 
to rna órát, hiányzásnak szá
mít, vagy be kell pótolni. P er
sze előre, m ert az utolsó héten 
m ár nincsen pótlás.

II. ÉVFOLYAM IPARSZAK: 
a  18-i ipari technológia vizs
gára tanulok. 19-én lesz filo
zófia, 20-án könyvvitel, 27-én 
statisztika, június 9-én pol
gazd. szigorlat és 18-án ipar
gazdaságtan. Sűfű, persze, kü 
lönösen az eleje. Az orosz kol
lokvium m al ez m ár hét vizs
ga, meg három  gyakorlati jegy. 
Ötödik félévben nyolc vizs
gánk lesz. Valahogy nagyon 
ránk  já r  a rúd. Nem lehetne 
a  vizsgákat egyenletesebben 
elosztani? Meg itt van az 
„esettanulm ányok” és az „ope
rációkutatás” kiforratlan , ko
m olytalan az oktatás, nem  
lá tjuk  az értelm ét. Biztosan 
van valam i szülés ég rájuk, de 
akkor az aláírásért m enjen a 
dolog és ne számítson bele az 
átlagba!

P ál K ata

Napfényes délelőtt
(Fotó: Valkó)

M elyiket válasszam?
(Fotó: Tutsek Csaba)

PORTRÉ (Fotó: Tutsek Csaba)

A fejle tt szocialista társada
lom építésének feladatai m a
gasfokú felkészültséget követel
nek az egész ifjúságtól. Ezek
nek csak akkor tudunk megfe
lelni, ha állandóan fejlesztjük 
tudásunkat, általános, szakmar 
és politikai m űveltségünket.

A KISZ 'tagjai m ind a  közép
fokú iskolákban, m ind a felső
oktatási intézm ényekben tanul
janak legjobb képességeik sze
rint, szerezzenek korszerű á l
talános m űveltséget, szakkép
zettséget. T artsák  meg és tá r 
saik körében tartassák  meg a 
rendet és fegyelmet. V állalja
nak többet a kötelezőnél, ve
gyenek részt a  diákkörök, 
nyelvtanfolyamok, speciális 
kollégiumok m unkájában. Á l
landóan gyarapítsák ideológiai, 
politikai ism ereteiket. Tekint 
sék feladatuknak, ifjúkom m u
nista kötelességüknek, tá r
saik segítését a tanulásban, a 
hátrányok leküzdésében.

Az alapszervezetek értékeljék 
rendszeresen a  KISZ-csoportok 
a KISZ-tagok tanulm ányi m un
káját, önképzését. Indítsunk 
olyan tanulm ányi mozgalma
kat, am elyek nemcsak a  leg
jobbakat késztetik versenyzés
re, hanem  m inden tanulót ösz
tönöznek, és segítik a  folyam a
tos tanulást. Ki kell alakítani 
a kollektívák közötti tanu lm á
nyi versenymozgalom korszerű 
formáit.

A tudományos diákköri moz
galm at az egyetmeken, főisko
lákon úgy kell továbbfejleszte
ni, hogy valós társadalm i, gaz
dasági problém ák megoldását 
célozza, és kollektív m unkára 
neveljen. A tudományos diák
körök építsenek ki szoros kap
csolatot a  tudományos, szak
mai egyesületekkel, szövetsé
gekkel, üzmekkel, in tézm é
nyekkel, s  igényeljék segítsé
güket. A fizikai dolgozók gyer
mekeit nagyobb szám m al von
juk be a tudományos diákkö
rök m unkájába.

★
Közművelődési m unkánk 

I ideológiai, politikai feladataink 
I megoldását szolgálja, módsze-

A KISZ-kongressz 
határozataiból

re érvényesítsük. A KISZ-be 
belépni szándékozó fiatalok Ki
lián próba — ahol erre nincs 
lehetőség, o tt egyéni paitroná- 
lás — keretében szerezzék 
meg az alapvető politikai és if
júságmozgalmi ism ereteket és 

reink mozgalmi jellegűek le- kát. Ezek megszervezésében és a gyakorlatban is tegyenek bi- 
gyenek. K eltsük fel az érdeklő- lebonyolításában vállaljanak zonyságot szándékuk hiteléről 
dést, az igényt a ku ltú ra javai vezető szerepet a  KISZ-szerve- és felelősségéről. M inden KISZ- 
iránt. Ism ertessük és szerettei- zetek; -bizottságok. Az ifjúsági tagnak legyenek a  taggyűlés 
sük meg az egész em beriség és turizm us további kibontakozta- által elfogadott, az alapkötele- 
m indenekelőtt a magyar nép fása érdekében a  dolgozó fia- zettségeket meghaladó egyéni 
ku ltú rá jának  haladó és szocia- tatok és a  felsőoktatási intéz- vállalásai megbízatásaik, am e- 
lista értékeit. A KISZ-szerve- menyek hallgatóinak turiszti- íyeknek teljesítését az alap- 
zetek és — szervek — szervez- ka; rendszerét is ki kell a laki- s?ervezet rend-szeresen értékel
e k  a  fiatalok szabadidejének tan i; rendszeressé kell tenni az J  S e -
tartalm as eltöltését. Használ- O D O T .m ellett az országos es ^ e4 t S  eUenéÍe s e m le l lS tő

S L - g  k  d t a T í f r  •b2 f f kÖ'  találkozókat "fe'^az8 egy^em is- tartósan passzív fiatalokat tö-’

g& ™ !ko“ i0k s r r 1 a KISfZ;T ? kkát a művelődési intézm ények lalkozoit- bc>L Az feladatvallala-
‘ sok tartalm as, politikailag hasz

nos cselekvésre ösztönözzenek; 
az egyéni képességek, az ér-

Neumann János 
matematikai verseny

tevékenységének, program já
nak alakításában, Kezdemé- Folytassuk a K ISZ-m unkának . . .
nyezzék a kozmuvelodes anya- a KB 1974. á ilisi határozata f  « f é m  képessegek, az ei
gi es szel emi erőforrásainak nyomán kibontakozó fejlesztő- deklodes sajátosságait tűkről 
Összehangolt es koncentrált fel- sét_ A KISZ tagjaival és a be- zék és a közösség program jáv: 
hasznalasat. lépni szándékozó fiatalokkal összhangban biztosítsák

a K-TC7  szemben tám asztott követel- KISZ-tagok harm onikus egy<
d . m o S Ä S i . ' i K S i f  "*"■"*** < • « « * ”-  rú fejlődésit.
A  KISZ-tagok közösségeinkben 
tanu lják  'meg a  feladat- és fe
lelősségvállalást, az önkritikát 
és k ritiká t és ism erjék meg kö
telességeiket, és jogaikat, gya
korolják a  vélem énynyilvání
tást, sa játítsák  el a vitakészsé
get.

★
A KISZ politikai feladatának 

tekinti, hogy az „Edzett ifjúsá
gért” akció átfogó, nem enként 
és korosztályonként differen
ciált. követelm ényeket ta rta l
mazó, az ifjúsági tömegsport 
m inden form ájának keretet adó 
tömegsport-mozgalommá fej
lődjön. A KISZ-tagok tekintsék 
kötelességüknek az 1977-től be
vezetésre kerülő mozgalomban 
való részvételt. Sporttal kap
csolatos vállalásaik, megbíza
tásaik teljesítése legyen az 
egyéni értékelés fontos eleme.
A tanintézetekben, a  m unkahe
lyeken, a községekben, a váro
sokban, a járásokban és a ke
rületekben évente rendezzenek 
„Edzett ifjúságért” sportnapo-

Harm adszor rendezte meg 
az idén a  Neumann versenye
ket a M atem atika tanszék, a  
KISZ és a M atem atika klub. 
Az idén kevesebb induló volt, 
m in t tavaly, így két csoport
ban versenyeztek az indulók 
— az egyik csoportban az el
sőévesek, a másikban a  fei- 
sőbbévesek. Különösen IV.—
V. évről volt feltűnően kevés 
induló (bár ez tavaly is így 
volt), mégis érdem es lenne el
tűnődni az érdektelenség 
okain, annál is inkább, m ert 
elsősorban szám ukra lehetne 
olyan versenyeket szervezni, 
ahol a feladatok megoldása 
elm élyültebb gazdasági, m a
tem atikai ism ereteket követel 
meg.

Idén egyik csoportban ser 
adtak  ki első díjat. Az ered
m ények:

I. ÉVESEK VERSENYÉN: 
II. d íj: Király Jú lia  

III. d í j : Lővei László és 
Ruttkai Róbert 

Könyvet kaptak: Orosz Jí 
lia, Tordai Miklós, Székel 
K atalin és Körösi Gábor.

FELSŐÉVESEK VERSE
NYÉN:

II. díj: Marcsik Rómeó 
III. díj: Medvegymt Pétéi 

és Somfai Zoltán 
Könyvet kaptak: KÖ11 

Magdolna, Michael W erner < 
Kepecs Gábor.

A díjak kiosztására m ájt 
25-én 12 órakor a KISZ-b: 
zottságon kerül sor.



FIATAL OKTATÓK I. TUDOMÁNYOS ÜLÉSSZAKA
1916. m ájus 3—4-én rendezte meg az MMKE oktatói KISZ-alapszervezete a F iatal Oktatók 1. Tudományos Ülésszakát a  KISZ IX. kongresszusa tiszteletére.

Az ülésszakot dr. Berend T. 
Iván rektor nyitotta meg. 
Megnyitó előadásában a tá r 
sadalom tudományok iránti 
m egnövekedett igényből kiin
dulva vázolta a közgazdászok, 
egyetemünk oktatói előtt álló 
új követelm ények egész sorát. 
E feladatok teljesítése komoly 
erőfeszítést követel a  fiatalok
tól is — mondotta. Tevékeny
ségünk központja a  ku ta tó
m unka legyen, am i persze 
nem je len thet elszigetelt ku
ta tást, szükség van kollégá
ink m unkájának, eredm ényei
nek megismerésére. A negatí
vumok között em lítette a kö
zös m unkaértekezletek, be
számolók hiányát, ezért is 
ta rto tta  jó ötletnek az ülés
szak megrendezését.

Ezután dr. Nagy Tamás 
egyetemi tan ár ism ertette a  
közgazdaságtudomány jelenle
gi helyzetét nemzetközi és ha
zai viszonylatban. A hazai 
eredményeket, problém ákat 
tudományos tém akörönként 
vázolta. Jólesően hallottuk, 
hogy egyetemünk szerepe nőtt 
az közgazdasági kutatásokban, 
s az t is, hogy em elkedett a  
fiatal kutatók részaránya: je
lenleg 314 fiatal kandidátusa 
van az országnak (1968-ban 
134 volt).

Az ülésszak négy szekció
ban kezdte meg m unkáját.

A „M akroökonómiai elm é
leti és módszertani kérdések” 
szekcióban 13 előadás hang
zott el három  alszekcióra 
bontva.

Az első alszekció a  fogyasz
tás, tervezés-jövőkutatás té
m aköröket ölelte fel; s bár 
látogatottsága nem volt kielé
gítő, mégis m inden tém ával 
kapcsolatban sok kérdés, hoz
zászólás hangzott el.

A fogyasztói m agatartás, 
személyi fogyasztás sokak ál

tal ism ert, vagy legalábbis an 
nak vélt tém a — rendszere
zett összefoglalását hallottuk 
Ekés Ildikótól. A fogyasztás 
meghatározóin tú l ism ertette 
a szocialista fogyasztási mo
dell — orien tált fogyasztás 
jellemzőit. Mi lehetne e m o
dell célfüggvénye? — tette fel 
a  kérdést Láng János, egyér
telm ű választ azonban m a 
még nem tudunk  adni a  mo
dell kialakulatlansága, a  szo
cialista életm ód jellemzőinek 
csak részbeni ism erete m ia tt 
Előadásának ez végső kérdése 
volt, am elyre az effektiv h a
tékonyság értelmezése kap
csán té r t ki. Tartalm as, gon
dolatfelvető előadásában a 
társadalm i hatékonyság érte l
mezését boncolgatta. A köz- 
gazdaságtanban használatos 
hatékonyságfogalmak elemzé
se alap ján  elju to tt annak  dif
ferenciált értelmezéséhez: el
különítve a  technikai, az ész
lelt és effektiv hatékonyság 
fogalmát. E m utatók ta rta l
m át illetően élénk vita bonta
kozott ki.

Szabatos, világos előadás
ban  ism ertette Nováky Erzsé
be t a  tervezés és jövőkutatás 
összefüggéseit, azonos és elté
rő vonásaikat, (amely utóbbi
ak  közül csak a  legfontosabb
ra  utalok: a  terv  m indig cse
lekvési program  előkészítésé
re irányul, s e tevékenységet 
teszi m egalapozottabbá a  jö
vőkutatás, am ely alternativák, 
variánsok kidolgozását jelen
ti.) A jövőkutatás térbeliségé
nek nagy táv latban  sajátos 
szem pontjai vannak — hallot
tuk  Korompai A ttilától jól 
felépített előadásában. Né
hány különösen jelentős di
menziót ragadott ki: a  nem 
zetközileg m űködtetett rend
szereket vagy regionális m ak- 
rorendszereket, s azok típusa
it  elemezte. Az előadást köve

tő vita elsősorban a regionális 
egyensúly és kiegyenlítődés 
összefüggései, valam int a  ka
pitalista és szocialista m ak- 
rorendszerek egyesíthetősége 
körül folyt. E m akrorendsze- 
rek egyik típusa a  környezet- 
védelmi rendszer, ennek köz- 
gazdasági vetületeit fejtegette 
Kulcsár Dezső■ (Néhány érde
kesebb m om entum ra utalnék 
csak: a  környezet szennyezett
sége olyan m éreteket öltött, 
hogy m a m ár meg kell te r
m elnünk azon anyagi javakat, 
am elyek korábban az em beri
ség rendelkezésére álltak  a 
természetben.)

A környezetszennyeződés 
gazdasági kár, annak  tisztítá
sa ráfordítás, tehát m indkettő 
pénzben m érhető és bizonyos 
ökonómiai és ökológiái meg
fontolások alap ján  függvény
form ában felírható, ily mó
don m eghatározhatjuk a  kör
nyezet optim ális tisztasági 
szintjét (számítások szerint ez 
40%). A környezetvédelem h a
zai gyakorlatának kritikus 
elemzése, az útkeresés mód
jai — lévén m indenkit érintő 
problém a — élénk érdeklődést 
válto tt ki a  hallgatóság köré
ben.

A második alszekcióban a 
tervezés módszertani kérdései 
dom ináltak, s m ert nagyrészt 
m atem atikai modellek, ill. 
azok alap ján  végzett elemzé
sek hangzottak el, ennek meg
felelően a  hozzászólók is csak 
a  tém ákat behatóbban ismerő 
tanszéki kollégák köréből ke
rü ltek  ki. Ez term észetesen 
sem m it sem von le a tanu l
m ányok értékéből, amelyek 
komoly kutatási eredm énye
ket érzékeltettek, maguk az 
előadások is színvonalasak 
voltak. M egemlíteném az elő
adások logikus egym ásután
ját, kapcsolódását.

A tervezés pontosságának 
összehasonlítása, az előrejel
zések pontosságának mérése 
hangzott el Bugnits Richárd 
előadásában. Ugyancsak a te r
vezés színvonalának mérésére 
konstruált mérőszámot Ma- 
tits Ágnes. M ikó Gyula az 
ágazati tevékenység népgaz
dasági szintű hatékonyságá
nak számítási m ódszereit is
mertette. Móczár József a  gaz
dasági növekedés hosszú távú 
tervezésére dolgozott ki e ljá
rást. Szarvas Beatrix  a  gazda
sági jelenségek idősoraival 
foglalkozott.

A harm adik alszekcióban 
két pénzügyi és két m unkatu
dományi előadás hangzott el. 
A tőkés fizetési mérleg egy 
m atem atikai m odelljét ism er
te tte  Sulyok-Papp Márta: a 
módszer hasznosságát abban 
jelölte meg, hogy az segítséget 
nyújthat a  gazdaságvezetés
nek döntéseihez, valamely 
gazdaságpolitikai eszköz h a tá
sának és a  hatás m értékének 
előzetes felbecsülésével.

V itaindítónak szánta beve
zetőjét Bánfi Tamás: v ita tja  
a politikai gazdaságtan tan 
könyvének azon m egállapítá
sát, am ely szerint m a az ér
tékm érő funkció degradáló
dott annak egyik m ozzanatá
ra, az értékaránym érésre. Vé
leménye szerint az értékszint
mérés m ozzanata nem eshet 
ki, az értékm érést e k é t moz
zanat együttesen alkotja. Saj
nos, a  pol. gazd. tanszék okta
tói közül csak kevesen voltak 
jelen, s a  vita így velük el
m aradt, de nem a  többi rész
vevővel: az előadónak jó né
hány kérdésre kellett vála
szolnia, s a  v itában igazát 
megvédenie.

Két, sajátos vonásokkal ren
delkező m unkaerőforrást vizs
gáltak a m unkatudom ány kép
viselői. Gábor Gizella a  ci

VÁLLALATGAZDASÁGI SZEKCIÓ

Makroökonómiai elm életi és módszertani kérdések
A szekció m unkája során 5 előadás hangzott el. K ét-két 

előadásra kerü lt sor a  vállalati tervezés és forgóeszköz-gaz
dálkodás témaköréből, egy előadás pedig a vállalati ta rta lé 
kokról szólt.

Nagy Márta (Ipargazdaságtan Tanszék) „A forgóeszközök 
önfinanszírozásának kérdéséhez” címmel ta rto tt előadást. Be
vezetőjében hangsúlyozta, hogy az önfinanszírozás elve a fo r
góeszközökre vonatkozóan a dolog közgazdasági term észeté
ből adódóan helyes szabályozási alapelv. A finanszírozás gya
korlatát vizsgálva azonban ta lálhatunk  néhány olyan pontot, 
ami az önfinanszírozás elvének m egvalósításában erős torzu
lást je le n t A forgóeszköz-finanszírozás konstrukciójában éle
sen külön kell választani két dolgot: a  rendszer ind ítását és 
folyamatos m űködtetését. A rendszer indítása a forgóalap- 
feltöltés egyszeri akciójával jellemezhető.

A folyam atos m űködés során a forgóeszköz-növekmény 
finanszírozása m ás típusú kérdéseket vet fel az önfinanszíro
zás elvének a verifik á lásá ra , m int azt a hagyományos állo
m ányvizsgálatok teszik.

A továbbiakban a szerző v ita tta  azt a szakirodalom ban 
eléggé általános m egítélést, hogy a  szűk hitelsáv nem  elegen
dő a forgóeszközgazdálkodás befolyásolásához A hitel szere
pét ugyanis nem a  forgóeszköz-állomány, hanem  a növek
mény finanszírozásában játszott súlya alap ján  kell megítélni.

K andikó József (Piackutató és Piacszervezési Tanszék) 
„A vállalati kereskedelm i funkcióhoz kapcsolódó tervezési 
feladatok” című előadásában a  következő kérdések m egvála
szolását tűzte ki célul:

M iként szolgálja a  m arketing  eszközrendszer
— o tervszerűséget,
— az igényekhez vaJó jobb alkalmazkodást,
— o gazdasági hatékonyság növelését?
A  jelenlegi vállalati gyakorlatot elemezve az előadó hang

súlyozta, hogy alig akad a rra  példa, hogy a  tervkészítés bo
nyolult feliadata során építsenek a tervezés hatékonyságának 
növelését szolgáló piaci inform ációkra. E helyzetet kiváltó 
okok között szerepel, hogy még nem  találtuk  meg a piacra 
irányuló döntések tervezésének m ódját és az is kidolgozatlan, 
hogy m iként lenne a m arketing  beilleszthető a vállalati 
komplex tervgazdálkodás rendszerébe. Élénk figyelem kísérte

az előadónak a fe lte tt kérdések elvi megválaszolását célzó 
komplex vállalati tervkészítés egyik lehetséges sém áját. Ezt 
egészítette ki egy konkrét term ék várható  keresletét előre
jelző vizsgálati módszer, am ely nélkül elképzelhetetlen meg
alapozott 'vállalati te rv  készítése.

Mohai György (Gazdaságpolitikai K utató Csoport) „A vál
lalati középtávú tervek hasznáról” című előadásában konkrét 
vállalati tapasztalatokról számolt be. Az 1976—80-ra készülő 
vállalati tervek elemzése a tervezés szükségességével kapcso
latosan is felvet bizonyos kérdéseket. Külső vagy belső kény
szer-e középtávú tervet készíteni a  vállalatnak?

Az előadó a tervkészítés három  szükséges feltéte lét em el
te  ki:

— L étezzenek realizálható, valóságos alternativák.
— Legyen meg az információ szervezésének lehetősége a 

rendszeren belülről és kívülről is.
— R endelkezzen a rendszer szellem i kapacitással az in

form ációk beszerzésére, a terv elkészítésére vonatkozóan.
A  Tervtörvény á lta l előírt „Középtávú tervezési kény

szer” a  vállalatok jelentős részénél belső igénnyé vált. En
nek m egnyilvánulása az is, ha egy vállalat két tervet készít: 
egyet, am it a  felettes szervekhez nyújt be, a  m ásikat sa já t 
magának.

A hallgatóság soraiban derültséget válto tt ki néhány ano
mália, am ely a  vállalati tervnek a m inisztérium ok által meg
követelt részletességében jelentkezett.

Chikán A ttila  (Ipargazdaságtan Tanszék) „Tartalékok a 
vállalati rendszerben” címmel ta rto tt előadást. Az előadó el
határo lta  m agát a közgazdasági szakirodalom ban és gazdasági 
publicisztikában leginkább elterjed t felfogástól, am ely a ta r
talékok fogalm ának pejoratív  árnyalato t tu lajdonít: azaz ahol 
tartalékok vannak, ott a  lehetőségek egy része indokolatlanul 
kihasználatlan, s az v isszatartja  a fejlődést.

Ezzel szemben tartalékok a la tt a vállalatnál adott idő
pontban jelenlevő és elvileg a term elési-forgalm i folyam atba 
(szolgáltatásba) bevonható kihasználatlan erőforrásokat ért. 
Megjelenési form áit a kapacitás-, m unkaerő- és készlettarta
lék.

A tartalékolás közgazdasági problém áinak elemzése fel
veti az erőforrástartalékok konvertálhatóságának a  kérdését.

gánynépességről ta rto tt igen 
tartalm as, rendszerezett is
mertetést, Koncz Katalin  pe
dig a  női foglalkoztatottság 
nemzetközi tendenciáit ele
mezte. M indkét előadást igen 
élénk, ta lán  a  szekció leghosz- 
szabbjának nevezhető vita kö
vette, am elyben aktív  rész 
vállalt a jelenlevő Berend T. 
Iván  és Szuhay Miklós, vala
m int a  szakos hallgatók. Eb
ből talán  m ár az is kiderült, 
hogy a  látogatottság csak ezen 
alszekcióban jónak volt mond
ható.

Az ülésszak általános é rté 
kelése:

Ülésszakunkat azzal a  cél
lal rendeztük meg, hogy ízelí
tő t adjunk m unkánkról, ku ta
tási eredményeinkről. Ügy vé
lem, nem kell szégyenkez
nünk, am ikor tudományos te 
vékenységünket kérik  szá
m on; a 41 előadás is bizonyí
to tta  a  fiatalok kutatási, elő
adói és vitakészségét.

A szervezőbizottság m unká
já t dicséri a  konferencia lebo

nyolítása, a  sok előadás jó 
szekcióbeosztása, a  szemre is 
tetszetős program - és tézisfü
zet kiadása. Hasonló jellegű 
„tézisfüzet”-e t az ülésszakok 
közötti periódusban is szíve
sen olvasnánk — hangzott el 
„idősebb” kollégáinktól.

Kevésbé lehetünk elégedet
tek a  látogatottság m értéké
vel, am it csak részben m agya
rázhatunk kisebb szervezési 
hibákkal (pl. kellő propagan
da hiánya, nyomdai késés), s 
csak részben azzal, hogy más 
egyetemi rendezvények ke
resztezték program unkat. S aj
nos, a fiatal kollégák egy ré
sze egyáltalán nem volt kí
váncsi az eredm ényekre. Egy
két szak kivételével a  hallga
tók közül is csak kevesen je 
lentek meg, nem beszélve a  
sok külső intézmény meghí
vott fiataljairól.

Reméljük, hogy első ülés
szakunk hagyom ányterem tő
nek bizonyul, s a  soronkövet- 
kező konferenciák ta lán  na
gyobb érdeklődést váltanak ki 
az egyetem közvéleményéből.

A kutatások pillanatnyi állása még nem  tesz lehetővé norma
tív m egállapításokat, sem az egyes tartalékokra , sem  azok 
s tru k tú rá jára  vonatkozóan. Az elméleti kutatásokat kérdőíves 
vállalati felm érés egészíti ki, m elynek feldolgozása most 
folyik.

Bér ács József (Piackutató és Piacszervezési Tanszék) „A 
norm a m int a készletszabályozás m eghatározó elem e” című 
előadásában a készletnorm ák m egítélésében tapasztalt ellent
mondások, különböző értelm ezések ism eretében egységes á l
láspont k ia lak ítására törekedett. Ezek alap ján  három  olyan 
tulajdonságot em elt ki, am ely a  norm a m eghatározó jegyei 
közé tartozik. Ezek:

— a norma m indig valam ilyen m értéket, esetleg előírt 
m ennyiséget jelent;

— kapcsolatba hozható a döntéshozó célkitűzéseivel, 
azaz olyan kívánatos érték, m elynek elérése vagy meghaladása 
a vizsgálat rendszer céljaival összhangban van;

— valam ilyen szabályozási m echanizm us biztosítja, hogy 
a kivizsgált jellem ző a norma értékét elérje vagy meghaladja.

A  norm aképzés folyam atának, módszereinek elemzése 
m ellett az előadó foglalkozott a norm a szerinti szabályozás 
m egvalósításának vizsgálatával is. K iem elte a  készletezési 
mechanizm usok ú tján  történő szabályozás előnyeit, sajátos
ságait, a  ru tinszerű  döntésekben játszott szerepet.

A szekció m unkáját tárgyszerű légkör, a hozzászólások, 
kérdések előrevivő, a további kutatások segítését szolgáló 
szellem e jellemezte.

NEMZETKÖZI 
ÁTFOGÓ REFERÁTUMOK

A  nemzetközi ideológiai és 
gazdaságpolitikai kérdések 
szekciójának délelőtti ülése 
váltakozó létszámú érdeklődő 
elő tt kerü lt megrendezésre. Az 
elnöklő Poller Imre  tanszék- 
vezető docens bevezető sza
vai u tán  Berencsy Judit, a 
központi könyvtár m unkatár
sa nyito tta meg a  referátu
mok sorát az NSZK külpoli
tiká ja  a szocialista országok
kal szemben, különös tekin
te tte l a Szociáldemokrata P árt 
külpolitikája c. dolgozatával.

Bevezetőjében röviden is
m ertette a potsdami szerződé
sek tém ájához kapcsolódó leg
fontosabb pontjait, Németor
szág kettészakadásának körül
ményeit. Ezután a „keleti poli
tika” fő szakaszait vázolta fel, 
sa Adenauer-, a Kisinger-, Er-

hordf-korm ányok törékvéseit. 
A H allstein-doktrína, az 
egyedüli képviselet elve jel
lem ezte ezt a korszakot.

A 60-as évek végétől új 
szakasz kezdődött az NSZK 
külpolitikájában. A dolgozat 
sokoldalúan m utatta be a  
Brandt-korm ány keleti poli
tikájának módosulását. Ele
mezte az úgynevezett „Né- 
m etország-politika” lényegét, 
bem utatta a  nyugat-berlini 
kérdés rendezésének folyam a
tát, m ajd a két ném et állam  
közti alapszerződés létrejöttét. 
A referátum  befejező része a 
Szovjetunióval, Lengyelország
gal és Csehszlovákiával kö
tö tt szerződés megszületé
sének körülm ényeit és ezek 
lényegét vázolta

Ezt követően Hardi Péter

(filozófia tanszék) Pluralizmus 
és szocializmus c. referátum a 
következett.

H ardi Péter színes, érdekes 
előadása első részében a plu
ralizm usnak m int politikatu
dományi kategóriának rö
vid történeti elemzését vé
gezte el, beszélt a korai plu
ralizmusról, M. Laski elm é
letéről. Ism ertette a pragm a
tizmus filozófiai befolyását a 
p luralista nézetek megfogal
mazásában, majd a pluraliz
mus társadalm i elképzelései

ről szólt. Az előadás legér
dekesebb része a második vi

lágháború után jelentkező plu
ralista dem okrácia-elképze
lésekkel, m int a szocializmus
sal szembeni „alternatívák
kal” foglalkozott. K itért az 
OKP pluralizmus-elképzelései
nek gyökereire. A mindvégig 
nagy érdeklődéssel kísért elő
adást számos kérdés követte.

Liener Péter (tudományos 
szocializmus tanszék). A Szov
jetunió békepolitikájának né
hány kérdése az SZKP kong

resszusainak tükrében c. refe
rátum ának bevezetőjében a 
szovjet külpolitika alapelvei
nek. a lenini békepolitikának 
a kialakulásáról szólt. E po
litikának jelentős állomása az 
SZKP XX. kongresszusa, 
amely megállapította. hogy 
korunkban a háború im m ár 
nem végzetszerűen elkerülhe
tetlen.

Az előadás — terjedelm i 
okok m iatt — négy rendkívül 
fontos kérdésre koncentrált. A 
békés egymás m ellett élés, — 
a leszerelés, — a „német kér
dés” — és az Egyesült Álla
mokkal való viszony alaku
lása. illetve az e kérdésekről 
szóló kongresszusi dokumen
tumok összehasonlító elemzése 
érdekesen bizonyította, hogy a 
vizsgált húsz esztendő milyen

nagy változásokat hozott a 
nemzetközi helyzet alakulásá
ban. A referátum  nagy súly- 
lyal elemezte az SZKP XXIV. 
kongresszusán elfogadott béke
programot, m ajd befejezés
ként a XXV. kongresszus kül
politikai vonatkozásait ism er
tette.

Szlávikné Hajba Éva (tudo
mányos szocializmus tanszék) 
A szocialista országok politi
kai együttműködése c. előadá
sa bevezetőjében a politikai 
együttm űködés fogalm át és 
annak értelm ezését érintette, 
majd a szocialista internacio
nalizmus kategória használa
tának szükségességéről és jo
gosságáról szólt. Az előadás 
első fő része a szocialista in -f

(Folytatás a 7. oldalon.)
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tógára c. referátum ában elő
ször a kérdés elm életi oldalát 
világította meg. Beszélt a m ű
szaki fejlesztés jelentőségéről, 
a hazai kutatási-fejlesztési te 
vékenység és a technológiaim
port összefüggéséről, a  kettő 
arányáról. Az általános össze
függések vizsgálata u tán  a  
kérdést az NSZK helyzetén 
elemezte, a technológia 
transzfer megvalósulási for
m áit vizsgálva a  nyugatném et 
monopóliumoknál, kiemelve 
egyes területeken újító, más 
területeken pedig követő sze
repét. M egemlítette a  nyugat
ném et gazdaságban — főként 
a világgazdasági válság hatá
sára — felm erült struk tu rális 
problém ákat.

A továbbiakban az előadó a 
technológia-transzfer jelentő
ségét vizsgálta a  m agyar gaz
daság szempontjából, elsősor- 

• ban a  m agyar—nyugatném et 
kapcsolatokat elemezve. Az 
NSZK első számú tőkés kü l
kereskedelm i partnerünk, igen 
jelentős innen származó tech
nológia-importunk, mindez 
nagym értékben befolyásolja a 
m agyar gazdaság műszaki f e j 
lődésének irányát. Előadásá
nak  befejező részében szó 
esett a  transznacionális válla
latok stratégiájáról.

Rostoványi Zsolt (Világ- 
gazdasági tanszék) a  közös 
piaci erőviszonyok alakulásá
ról ta rto tt referátum ot a  h e t
venes évek eseményeinek tü k 
rében. Előadásának első ré 
szében a m ásodik világhábo
rútól 1973-ig tartó  konjunktú
rá t felváltó világgazdasági vál
ság fő vonásairól beszélt. Ele
mezte a  válság hatására k i
alakult helyzetet a közösség 
három legjelentősebb országá
ban, az NSZK-ban, F ranciaor
szágban és N agy-Britanniá- 
ban. A válság következm é
nyeit leginkább az NSZK-nak 
sikerült kivédenie. Röviden 
szólt a nyugatném et gazdaság
irányítás főbb jellemzőiről, a 
gazdasági növekedés és a s ta 
bilitás egyidejű biztosításának 
nehézségeiről, az állam i be
avatkozás fokozódásáról. K i
té rt a francia és az angol gaz
daság problém áira. Összeha
sonlította a három ország Kö
zös Piacon belüli politikai sze
repét, kiem elve a nyugatné
met korm ány reális keleti po
litikáját. Az előadás második 
részében az integráció tovább
fejlesztésére vonatkozó elkép
zeléseket értékelte (gazdaság 
és m onetáris unió m egvalósu
lásának lehetőségei, Will} 
Brandt „kétsebessége«’’ integ
rációs terve). Befejezésül i 
Tindem ans—jelentést ism er
tette, ennek eltérő fogadtatá
sá t a Közös Piac tagországai
ban és a közösséghez nem  ta r
tozó állam ok körében.

es években cím en tarto tta. 
Bevezetőjében a  transznacio
nális vállalatok világgazda
ságban elfoglalt helyét vizs
gálta, szólt a  hárm as — tö r
ténelmi, ágazati, terü leti — el
tolódásról, K itért a transz
nacionális monopóliumok és a 
nem zetek viszonyára, rám u
ta tva  a rra  a —• hetvenes 
években egyre erősödő — ten 
denciára, hogy a nem zeti á lla 
mok egyre inkább befolyásol
ni k ívánják  a transznacionális 
monopóliumok tevékenységét. 
A nagy monopóliumok m ű
ködése egész sor ellentm on
dást szül, m elyek közül csak 
egyik a  nemzeti és nem zetkö
zi tőke érdekellentéte. Ezután 
az előadó ism ertette és é rté 
kelte a polgári irodalom ban a 
transznacionális vállalatok és 
a nem zeti állam ok szem-beál
lításával kapcsolatos nézete
ket. Az előadás m ásodik ré 
szében a  tőkeexport kérdésé
vel, a  tőke ágazatok közti 
áram lásával foglalkozott,
m ajd ism ertette a  szocialista 
országok és a transznacionális 
vállalatok kapcsolatait. Az 
igen érdekes előadást élénk 
vita követte.

A következő előadó Gál Pé
ter (Világgazdasági tanszék) A 
technika transzfer jelentősé
ge és hatása az NSZK gazda-

(Folytatás a 6. oldalról)

tegráció aspektusait tárgyal 
ta. Hangsúlyozta, hogy az in  
tegráció komplex kategória 
gazdasági vonatkozásain tú 

, fontos a  politikai, társadalm  
oldal elemzése is.

A dolgozat második fő ré 
sze a nem zeti és nemzetköz 
érdekkel, azok kapcsolatává 
foglalkozott. Az érdek-kategó 
r ia  is komplex, m elyben i 
meghatározó gazdasági érdél 
m ellett más társadalm i, poli 
tikai tényezők is szerepelnek 

A  referátum  befejező részi 
hangsúlyozta, hogy a szocia 
lista integráció hozzájárul ko 
runk  alapvető ellentm ondásé 
nak megoldásához, a szocia 
lis ta világrendszer erősítésé 
vei a világforradalm i folya 
m atot is segíti.

A referátum  befejező részi 
hangsúlyozta, hogy a  szocia 
lista világrendszer erősítéséve 
a világforradalm i folyamato 
is segíti. N

A szekció délu táni ülési 
Palánkat Tibor docens elnök
letével folytatta m unkáját 
akinek m egnyitó szavai utál 
az első előadást Blahá And  
rás (Világgazdasági tanszék 
Transznacionális monopóliu 
mok sajátos vonásai az 1970

Az 1976. évi béremelésekről...
6. Az előzőekben előírt bér

fejlesztések megvalósítása után 
fennm aradó, bérfejlesztésre 
fordítható összegeket az egye
tem szervezeti egységei között 
az engedélyezett béralapok 
arányában kell felosztani és 
azt a dolgozók között differen
ciáltan kell szétosztani.

7. A differenciált bérfejlesz-

Az 1976. évi bérfejlesztés 
egyetem ünkön az áUarrji, párt-, 
és szakszervezeti szervek kö
zös egyetértésben hozott elved 
szerin t valósult meg.

Ezek az ' elvek a  következők 
v o ltak :

1. A félállású alkalm azottak 
bérfejlesztése csak a kötelezően 
autom atikus m értékig történik.

szeme kipécéz itt is, o tt is 
egy jász-kun legényt (álmod
jatok srácok, ez a  Kiss Kati!), 
és csűri-csavarja testével-lei- 
kével a dalt, a  melódiát; „van 
még ig,az szerelem, m iért m en
tél el, de jó  is egyedül”. (Vi
haros taps.) M eghajlás a hab
selyem seszínű köntösben (or
kánszerű taps). És jönnek, jön
nek a nótaénekesek (kettő is).
A hullámzó keblű dalászhölgy, 
komolyan, s komolyságot kö
vetelve művészetének, eldalol 
egy nótát („miért p iru l el úgy 
a bácsi!”), kacérkodás, hajlás- 
nál kebelre te tt kezek — m ert 
hisz’ a dekoltázs nem  azért 
van, hogy . . .  (kitörő taps). Fó- 
nayra lehetetlen nem  odafi
gyelni. Látszólag egy az egy
ben ugyanazt csinálja, am it a 
többiek. Csak elsősorban nem 
magakelletéssel, ordenáré mó
don akarja  kicsikarni a tapsot, 
hanem  azzal, ahogy játszik: 
önfeledten, „m ajm olt” erotiz- 
mussal, a közönségnek élve (ő 
alázkodik meg és nem a né
ző), úgy, hogy érezzük da
locskái mögött a  visszafojtott 
tragédiát.

TEKINTÉLY!
A falu legjelentősebb üze

m ének egyik vezetőjétől mi, 
m ind leendő „főnökök”, ezt a 
tanácsot kaptuk: vigyázzatok 
m ajd egym ás tekintélyére! 
Csak így lehet igazán vezet
ni ! Nálunk, ha a vezetői 
négyszögből valaki kisebb 
ügyben helytelen döntést hoz, 
azt nem vonjuk felelősségre 
azonnal, m egvárjuk, am íg a 
döntést végrehajtják, utána 
megbeszéljük m agunk között, 
hogy ez így helytelen volt. De 
dolgozóink, a  végrehajtók 
előtt nem  já ra tju k  le egy
mást. Vagyis: Vigyázunk
egymás tekintélyére!

; GYEREKEK!
HOL HAGYTATOK APÄT, 

ANYÄT!
1 Sem felirat, sem m ás nem
■ jelzi a  ház m ibenlétét. Egy 
; Idősebb' néni — ta lán  m ár
■ já r t ott —, m u ta tja  a  házat.
1 Kopogunk* egy csuda-mosoly- 
' gós fiatalasszony nyit a jtó t:
!■ „Jöjjenek beljebb, m ár vártuk 
' m agukat! Szégyenkezünk, teg- 
1 napra ígértük a  látogatást.
> Először az ebédlőbe térünk 
’ be, onnan nyílik a „melegítő
■ konyha” (mert nem i t t  főz- 
: nek). Elmondja honnan is 
‘ szárm azik az ötlet, k ik  já r-
> nak ide, m ire számítsunk.
■ Egészségesen, mosolygósán, ta-
■ Ián azt is lehet mondani, böl- 
’ csen. Aztán belépünk a volta-
■ képpeni társalgóba (kék szo-
■ ba): fehér vaságyak (ezeket 
» m ár a  nénik festették le), bőr-
■ fotelok, heverők, asztal, olaj- 
f kályhák, tv, rádió, rongysző- 
‘ nyegek.

És az öregek. A nénik  feke-
• tében: olvasgatnak, rádiót

hallgatnak, rongyszőnyeget 
készítenek, beszélgetnek (vagy 
inkább m aguknak bontogatják 
m últjuk  kötött ruháját). A bá-

* esik újságot böngésznek, ,vi-
- tatkoznak, tévét néznek, néha 
P harm onikáznak, táncol is
- egy-két pár, és mesélnek. 
" Ahogy nekünk is m eséltek a 
1 világégésekről, a hazatérésről, 
" a fogságról. (Asszony sehol! 
" H át most m it csináljak?) -Az-
* tán  az azóta eltelt ötven év-
I ről. Az öregségről, de ezt is 
" könnyebb elviselni együtt. A 
e fiatalasszony biztat bennün-
* két: kérdezzenek nyugodtan, 
" válaszolnak m indenre. Ö ta- 
‘ Ián meg sem érti, m iért
- hallgatunk. Nagy ügyeink 
" semmivé válnak, fő gondja- 
" ink elolvadnak, gyerekek le- 
" szünk, akik hallgatják  nagy- 
*’ apa, nagyanya szomorú-vidám 
y tö rténete it: a m egszorított

életek, a lecsorgott hetven
- év, a félresikerült esztendők,
- az álom m aradt álmok, azel-
- hagyottak meséit. Talán Kati 
■t néni volt az. aki odanyújtot-
II ta  mai leveleit, olvassuk el 
t  hangosan. Én nem  bírtam . 
V K ati néni sír. Nagyon sír. 
1 H allgatjuk a pattogó másod- 
: perceket, a nercegő perceket,
• az órázó órákat.

M aradianak. ju t m aguknak
• is az ebédből. Még nem is 
1 kínáltuk  m asukat! — m arasz

tal Sándor bácsi.
i De nem m aradhatunk.

Ez volt a mi látogatásunk 
, m  öregek napközi otthoná- 

ban.
» Venczel Sándor

. . , . . .  . . s« g i egyseg szájíze szerint ^
i'endeziK az előadást, és ak- r 
to r biztosított a közönség), a í 
színdarabokra elég sokan jár- j, 
nak (a gyermekelőadásokon  ̂
tele a terem), a klubok, szak- c 
körök között az időseké és a , 
gyerekeké a legjobb. Az ifjú- ‘ 
sági klubok közül a  könyv- j 
tár klub jó, ,

Az értelm iség (120 diplo- j 
más) nem  já r  ide. Se tanul- , 
ni, se szórakozni, se klubtag- j
nak, se előadást tartan i, se ( 
szakkört vezetni. M iért: el- j 
foglaltak, alacsony a színvo- (
nal, elszigetelődés, stb. Vajon j 
m it is csinálnak egyedül? . 
M enjünk-e értük, és ha igen, 
hogyan? Hol is áll a  műve- . 
lődési ház? Valahol lebeg, el- ] 
veszítve régi-szép-faluform á- ■
ló-népm űvelő-politikai-szó

rakoztató jellegét és még 
nem ta lálta  meg ú jabb céljait, 
feladatait? Ki segít neki?

Estéinket a művelődési ház 
klubhelyiségében töltjük. M in
den napra ju t valam i: vezető
ségi ülés, taggyűlés, klubfog
lalkozás, bál a nagyteremben, 
szakikör.

ISMERKEDÜNK 
A FIATALOKKAL

Dolgoznak, tanulnak, élnek,
A klubban összejönnek, prog
ram ot csinálnak, de mégis 
valahogy langyosnak tűn ik  az 
egész. És, ha belegondolnak, 
ezt ők is érzik.

Sokkal beszélgettem kettes
ben is: okosak, szellemesek, 
ötleteik vannak, fantáziájuk 
van. És igény is a magasabb 
szintű közösségi együttlétre. 
A kkor meg m i baj?

A KISZ-szel ugyanaz a  
probléma, m in t országszerte. 
Valahogy rosszul érzik, értik  
ők is a tartalm át. Taggyűlés, 
szervezés, vállalás, társadalm i 
munka. Ím e egy vállalás: já 
ro k  politikai oktatásra, és jól 
tanulok. M ásutt és a velük va
ló beszélgetésekben is gyakran 
szóba jö tt a  nagy akadály, 
am ellyel önkéntelenül vagy 
tudatosan, de m egm agyaráz
zák az eredm énytelenséget: 
nincs pénz, vagyis nincs meg
felelő helyiség, felszerelés, 
nincs anyagi fedezet a  pénz
igényes akciókra. Én úgy gon
dolom, hogy a lehetőségek el
sősorban nem a körülm ények
ben rejlenek (azokból többet- 
kevesebbet ki lehet sajtolni), 
hanem  az em berben, gondola
taiban, vágyaiban, társaslény 
voltában, képességeiben, egy
szóval abban a szellemi tőké
ben, melynek ők a  birtokosai.

A MŰVÉSZET-KUPLERÁJ 
TÜNEMÉNYEI

Tcbb napja h irdetik  a pla
kátok: fővárosi művészek est
je a művelődési házban. Egy 
februári hétfő este volt, am i
kor nincs tévéadás. Így a fő
városi művészek sem tudnak 
tévét nézni. (Pedig tanu lha t
nának belőle — ők még a té 
véből is.) Tessék, csak tessék 
hölgyeim és uraim ! .Itt van 
minden, ami kell: m agyarnó
ta  énekesek, a csinos, szőke 
táncdalénekesnő, suhogó, hab
könnyű ruhában, a zeneszer
ző-zongorista nő, az énekparo- 
dista, és a drága jó konfe- 
ransziénk — szavai szerint h í
res hum orista —, és ezek elle
nében; aki művész tud m arad
ni „Jászkiséren” butácska, 
szexieske számmal is: Fónay 
M árta.

Fölgördül a függöny. Kö
szöntő taps! S a konferan
szié gördülékenyen, megszo
kottan  elm ondja ugyanazt 
Jászkisérre adaptálva, m int 
100 más helyen. Ugyanazt, 
ami még nem is baj. De, hogy 
m ilyen ugyanazt? Jelzőim 
gyengécskék érzékeltetni: 
gyenge poénú, elkeserítő, un
dorító, trágár, szörnyű, arro 
gáns, szuperobszcén, draszti
kus, visszataszító, erőltetett 
stb., stb.

A cuki-szöszi-apró-karcsú 
tünemény (bár igazolódna sza
vam) kipattan  a  színpadra, 
hangja lágy, durva, suttogó, 
behízelgő, lekenyerező és a

AJÁNLÁS ÉS HASZNÁLATI 
UTASÍTÁS

A Jászkisérről készült pos
tai képeslapon három  épület 
[átható: a katolikus templom, 
a tanácsháza és a  posta épü
lete.

Az én képeslapjaim  em ber
iözeiben készültek. Lehet, 
olyannyira emberközelben, 
hogy nem lá thattam  ettől az 
egész falut. Ha így van, aka
ratom  ellenére van  így.

Képeim retusálatlanok, élő 
em berekről és helyzetekről 
készültek. Ha néhol mégis 
észrevehető a valóságtól elté
rő színárnyalat, az az exponá
lásból fakad. Ezt pedig még 
gyakorolnom kell. ,

A SÜLYTALANSÄG
á l l a p o t á b a n

Juciira nénivel (Győri J á 
nosáé) leülünk az irodában. A 
m a délelőttöt egym ásnak szen
teljük. Mi kérdezünk tőle. — 
m int a művelődési ház igaz
gatónőjétől —, és ő válaszol.

A művelődési ház alap terü
lete kb. negyed-, ötödrésze 
annak, am ennyi a lakosság 
számához viszonyított norma 
szerint kellene legyen. Valaha 
a 48-as köré volt, m ajd ú jjá 
építették. Alacsony, szerényen 
meghúzódó, hosszúkás épü le t 
(Üj művelődési ház építése a 
15 éves táv lati tervben sem 
szerepel), Juci'ka néni egyedül 
népművelő itt, egy gazdasági 
és egy takarító  néni alkotja 
még a személyzetet. Előkerül
nek a papírok, tervek, beszá
molók: szerződés, havi műso
rok, tanfolyamok, bálok, író
olvasó találkozók, TIT-ren- 
dezvények, kiállítások, szak
körök és klubok, amelyek szá
m a 10 ' fölött v a n : énekkar, 
honism ereti szakkör, könyv
tárklub, fotóklub, ifjúsági 
klub, szocialista brigádok 
klubja, szabás-varrás kör stb.

ÉS AZ EMBEREK?
Nem sokait jönnek. A hak

nim űsorokon tömve a  terem, 
a bálokon szintén, az író-ol
vasó találkozókra, a TIT-ren- 
dezvényekrp m ár csalni kell 
őket (habár ez úgy megol
dott, hogy valam elyik gazida-

• Egyetemünk hallgatói közül ez évben is nagy szám- sz 
> ban vettek részt a téli népművelési gyakorlaton. Az itt  eg
! készült, az ország különböző tájain élő em berek életé- ja
i ről beszámolcj dolgozatok, úgy véljük, közérdeklődésre is és
! szám ottarthatnak. Ezért az elkövetkezendő időkben a ke
: jobbnak ta rto tt beszámolók egy-egy részletét mi is be- m
! m utatjuk. Elsőnek Venczel Sándor Jászkisérről ir t ké- té
5 peslapjait közöljük. hí

_ _____ , . , . . .  . . se

J Á S Z K I S É R I
K É P E S L A P O K

KSC.EREDMÉNYEK
né, a csapat edzője bízik ab 
ban, hogy a  tavaszi szezon vé
gére m ár csak a 6-os marad.

Egy m ondat a  fiúkról: az 
NB II. élcsoportjában állnak, 
s jó rem ényük» van, akár az 
élen is végezhetnek tavasszal.

Folytassuk a sort röplabdá
val. Annál is inkább, m ert a 
női együttes a legutóbbi két 
mérkőzésén rem ekül helyt
állt. A hat legjobb honi csa
pat körmérkőzésén ezúttal egy 
játszm ával legyőzték a Sparta
cus lányait, a  Lehel SC pedig 
nem je len tett különösebb gon
dot.

Közgáz—Spartacus 3:2
Közgáz—Lehel SC 3:0
Fejezzük be eredmónykok- 

té lunkat a  kézilabdával. A 
fiúk eddigi öt mérkőzésükből 
mindössze egyszer hagyták el 
pont nélkül a játékteret. Így 
jelenleg a  Budaipest III. osz
tály vezető csapatai közé szá
mítanak.

Közgáz—OSC 19:18
Ld.: Muszbek 7, Kukk 4, 

Fekete 3.
Közgáz—M. Kábel 23:19
Ld.: Fekete 9, P in tér 4, 

Scheer 3, Bizderi 3.
Ez utóbbi különösen nagy 

küzdelmet, s igen értékes győ
zelm et hozott.

k
Végül a  következő napok 

kiemelkedő sportesem ényei:
Kosárlabda: m ájus 22-én 5

órakor a Kinizsiben Közgáz— 
Baja NB II. női mérkőzés.

Kézilabda: szintén 22-én 
Közgáz-Üjpesti Cérna 4 óra
kor a László Kórház pályáján.

B. L.

. Vége felé közelednek a  kü- 
/ lönböző bajnokságok, s  ez 

egyre inkább érződik a m ér
kőzéseken; élesedik a küzde- 

j. lem, feszültebb a légkör, min- 
den gólnak vagy éppen a 

’ legapróbb, hajszálon múló 
pontnak is ilyenkor fokozott 
értéke van. összeállításunk- 

' ban ezúttal is, m int eddig 
■> csaknem mindig, a labda já- 
1 tékokról tudunk beszámolni.
■ Sajnos, a  többi szakosztálytól 
'  most sem kaptunk eredm é- 

nyékét.
Kezdjük a kosárlabdával. A 

női csapat játékkedve m intha 
valam elyest alábbhagyott vol
na, hiszen legutóbbi két NB 
II -es találkozójukon bizony 
csak azt az 1—1 pontot kap
ták meg, am ely m inden csa
patnak eleve jár, ha megjele-

- nik a  soros összecsapás szín- 
t helyén. Ennél többet a leg

utóbbi két alkalom mal nem 
nagyon tettek.

I  Közgáz.—ZTE 48:83
i  Legjobb dobók: Széki 20, 

Varga Zs. 11.
Közgáz—BKV Előre 53:64 

‘ Ld.: Széki 16, Varga Zs. 16, 
i  M ajom é 12.

Bizonyos fokig azért m a
it gyarázza a kínos vereségeket, 
. ha a  sérültek lis tá já t néze-
II getjtik. Harcképtelen a biztos
- dobó Csirmaz Vali, a másik 
_ erősség Plasz Mari, rajtuk  k í

vül Kovács Erzsébet, valam int 
két Judit, Horváth és Varga. 
Bizony csaknem egy csapatra

a való maródi.
M indenesetre mielőbbi gyó- 

5‘ gyulást kívánunk nekik. Az 
együttes jelenleg a 6—7. he
lyen áll, három  fordulóval 
a befejezés előtt. Tóth Andor-

2. Az O ktatási M inisztérium 
álta l k iadott új bérkategóriák 
alsó határáig  m inden dolgozó 
bérét fel kell emelni.

3. A „házi” bérm inim um  
1700 F t (8 órás m unkaidőre 
számítva), és erre az alsó ha
tá rra  m inden dolgozó bérét fel 
kell emelni.

4. Az egyetem m inden olyan 
dolgozójának, akinek 1975. ok
tóber 1. előtt létesített m unka- 
viszonya van, fizetési kategó
riátó l függően a következő 
m értékig autom atikusan kell a 
fizetését emelni:

5. A bérfejlesztésre rendel
kezésre álló tartalékokat fel 
kell használni.

téseknél a  m unkaszerinti el
osztás elveinek figyelembevé
tele m ellett preferáln i kell a 
közvetlenül nyugdíj előtt álló 
dolgozókat, és azokat akiknek 
a bérét most em elték fél a  m i
nim ális szintre.

A fenti elvek megvalósításá
val kialakult helyzetről a két 
táblázatban közölt összefoglaló 
adatokkal adunk tájékozta
tást:

A könyvtárban 5 fő nem  ré 
szesülhetett fizetésemelésben, 
m ert a jelzett időpont után 
jöttek egyetem ünkre dolgozni. 
Nélkülük a  béremelés 5,3 szá
zalékos, ebből nő 5,6 százalék.

Szakszervezeti Bizottság

JELENTKEZZETEK
P

rúltekintő m unkával készü- n 
lünk fel, m ár összeállítottuk h 
a következő évi tem atikát, és u 
augusztus utolsó napjaiban 
háromnapos felkészítő tábort 
szervezünk a szem inárium ve- V 
zetők részére Salgótarjánban.

A következő tanévre várjuk ft
azoknak az elsősöknek, máso
dikosoknak a jelentkezését |  
szeminárium vezetésére, akik „ 
szívesen foglalkoznak a poli- d 
tikai gazdaságtannal, illetve — e 
főként másodévesek közül —  ̂
á filozófiával. e

Jelentkezéseiteket írásban a v 
KISZ-bizottságon adjátok le. „

e
Bellovits M árta, [•

az MDA vezetőié a

Egyetemünkön dolgozó szak- rü 
bizottságok egyike a M arxis- lüi 
ta  D iákakadémia. A szakbi- a 
zottság m unkájának lényege au 
röviden: középiskolások szá- há 
m ára szervezett kétéves tanfo- szí 
Iyam, az első évben kapitaliz- zei 
mus és szocializmus politikai 
gazdaságtanával, második év- az 
ben pedig filozófiával foglal- gj 
kozunk. A foglalkozások heti sz, 
egy alkalom mal, szeminárium, sz 
illetve előadás keretében tör- til 
ténnek. jg

A szakbizottság alapvető cél- a 
ja  a középiskolások világné
zetének form álása, szemléié- K 
tének alakítása (tehát nem 
egyetemi előkészítés).

1976/77. tanévre alapos, kő-



A K EN -en 
h a l lo t tu k VÉ

LE
MÉNY

Tisztelt ünneplő közönség, 
tisztelt Egyetemi Tanács!

Következő három  percben le
hetőséget biztosítunk önök
nek, hogy alaposan megismer
jék  a hallgatóik közgazdász 
képzéssel kapcsolatos vélemé
nyét. Tesszük ezt úgy, ahogy 
azt egyetemünk szocialista de
m okratikus hagyományai szá
m unkra kötelezően előírják, 
követvén a  rektorátus élen
járó példáját, am ely egyete
m ünk kétezer hallgatója szá
m ára te tte  lehetővé a mély 
elemzést, am ikor kerek egy 
napra rendelkezésünkre bo
csátotta egy-egy tantárgy re
form program ját. A közel 800 
oldalas skiccről beadott 
véleményeink alkotó /felhasz
nálását bizonyítja, hogy a  
rektor mind a mai napig a 
szívéhez legközelebbi fiókban 
őrzi.

Ügy gondoljuk, hogy a kép
zési rendszerünk reform ja m i
ként azt klasszikusaink is ta-

J p p B lE R Z SA’g
nították, csak perm anens for
m át ölthet. Ezt az elméleti té 
zist az utóbbi 5—10 év tapasz
talatai messzemenően alátá
masztják. M indazonáltal sú 
lyos hiányosságát tapasztaljuk 
a reform nak. Ez az egészséges 
folyam at még nem ta lálta  meg 
azokat a megfelelő szervezeti

alacsony óraszámok helyett 
az óraszámok fokozatos em e
lését, m ajdan a mostani bent- 
alvásos form a bentlakásossá 
való kiterjesztését.

— Az óraszám emelése ra 
gyogó fegyver lesz az állami 
vezetés kezében, hogy leszá
moljon a m últ rendszerből

A közgazdászképzésről
form ákat, am elyek intézm é
nyes em eltyűjévé válhatnak 
eme fejlődésnek.

Ebből következik alapvető 
javaslatunk: létre kell hozni a 
közvetlenül a  rektoriátus alá 
rendelt „Közgazdaképzés P er
m anens Reform jának Terve
zése és Irányítása Intézetét”, 
mely két tanszékből állna, az 
Átkeresztelő, valam int a  Cím- 
és Rangfestő Tanszékekből. 
Ennek az intézetnek lenne a 
feladata — hogy a nyilvános
ság teljes kizárásával foly
tassa a m ár megkezdett ta r 
talm i reform okat, am elyeknek 
az eddigi vitákban kijegecese- 
dett alapgondolata, hogy mi
nél teljesebben elválasszuk az 
egyetemen tanítandó elm életi 
alapozást a közgazdasági gya
korlattól.

Éppen ezért javasoljuk:
— A mostani tűrhetetlenül

fennm aradt retrográd néze
tekkel, úgy m int önálló m un
ka, szakm ai érdeklődés, s a  
belső ösztönzőkre épülő neve
lési formák.

— Ezzel összefüggésben ja 
vasoljuk, hogy a gazdasági 
igazgatóság szerezzen be meg
felelő szám ú — az aulában 
felállítható —, kalodát és de
rest, valam int biztosítson stá 
tuszt az egyetemi ösztönző és 
ítéletvégrehajtó m ester szá
mára.

— Legyen a rektornak pal
losjoga.

— A gazdasági hivatal fel
adata, hogy az egyetemi re
konstrukció keretében tovább 
erősítse és hangszigeteléssel 
lássa el a tanszékek közötti 
válaszfalakat. Ezzel és minden 
más eszközzel meg kell aka
dályozni a  tanszékek közötti 
titkos összejátszást, amely,

m int tudjuk, a tananyagok 
egym ásraépülésére vezet, m ert 
m ár most a  reform  szellemé
vel ellentétesen előfordulha
tott, hogy az eddigi négy-öt 
alkalom  helyett, csupán há- 
rom-né'gyszer oktatnak bizo
nyos ism ereteket.

— Továbbra js haladni kell 
a tételes számonkérés helyes 
célja felé, nehogy a hallgató
ság elvesszen az összefüggé
sek közt. Éppen ezért javasol
juk : a vizsgák és tantárgyak 
szám ainak további radikális 
növelését és az uv. időszak 
csökkentését. M ert a fegye
lem  lazulása következtében 
oda jutottunk, hogy harm ad- 
és negyedévben csupán 10 tá r
gyat oktatunk egyidőben, és 
csekélyke 7 vizsga van.

— Meg kell akadályoznunk
m inden kezdeményezést,
ami a közgazdasági gyakorlat 
bárm inem ű megismerését cé
lozza, ezért a szakmai gya
korlat idejét le kell csök
kenteni és ezt a hallgatóknak 
az egyetem pincéjébe be
zárva kell eltölteniük.

— A tú lterhelés csökkentése 
érdekében meg kell akadá
lyozni, hogy az előadók a tan 
könyvekben foglaltakon kí
vül m ást is elm ondjanak és 
a hallgatók a tananyagon kí
vül bárm i mással foglalkozza
nak.

— A hallgatók m unkahelyi 
előmeneteli lehetőségeinek ja 
vítása érdekében meg kell 
erősíteni a n y e l v i  k é p 
z é s t .

Ügy gondoljuk, hogy ezen 
javaslataink meghozzák hall
gatóink és oktatóink élet- és 
m unkakedvét, és elősegítik a 
még esetenként felm erülő al
kotókedv teljes megszűnését.

Az egyetemi dem okratiz
mus továbbfejlesztése érdeké
ben az utolsó kívánságunk: 
hogy a KISZ részére meg
felelő m ennyiségű borsót sze
rezzenek be, hogy ezután 
ezt hányjuk a falra.

Tisztelt gyülekezet, kérjük 
hogy hogy az önök elé elő
terjesztett javaslata inkat ne 
gondolják át, hanem  vitassák 
meg.

A jő pap holtig tanul

A
p p

VIZSGA

Ism erte tjük az Egyetemi 
Tanáccsal, a KlSZ-bizottság- 
gal, a Kollégiumi D iákbizott
sággal, a KEN -nek, az okta
tókkal, a hallga tókkal. . .  Far
kas elvtárssal, az ama 1976— 77 

tanévre szóló 1976. április 
30-i határozatot a gólyákra 
vonatkozóan.

Általános tudnivalók:
1. Felhívjuk a I. évesek 

figyelm ét, hogy egyetem ünk  
ú j címe IX . kerületi M arx 
Károly K ultúrközpont lesz.

2. A z  egyetemi foglalkozá
sok kezdete: m ivel a fejlődő  
szervezetnek 12 órai alvásra 
van szüksége —, az UNESCO 
legújabb felm érései alapján 
—, az előadások 12 óra 45- 
kor kezdődnek.

3. Szakosodásra vonatkozó  
javaslataink;

K utúrközpontunk szakkö
rei

BarkácsszakkÖr (ipar szak 
helyett), természetjáró szak
kör, (közlekedési szak he
lyett,) vidám  kupecek társa
sága (belker. szak helyett), 
guruló kövön nem  nő moha 
— gittegylet (agrár szak he
lyett) modellező szakkör 
(népgazdterv. szak helyett), 
Négy évszak társkereső egye
sület (nem zetközi kapcsola
tok szakágazat helyett.)

A z  előadások hatékonysá
gát a következőkkel kíván
ju k  elősegíteni.

a. ) A  földrajz előadások 
látogatottságát ingyen virsli
vel és sörrel jutalm azzák, en
nek költségeit a tanszék az 
uv. jegyek árából könnyen  
k i tudja fizetni.

b. )A  szám ítástechnikai elő
adásokon meleg lábvizet, és 
függőágyat biztosítsanak.

c. ) A z analízis előadásokon 
csiklandozó berendezéseket 
m űködtessenek, am elyeket az 
előadó vezéreljen. A z em elt
szin tű  m atek oktatás kereté
ben valószínűségről magyarra 
fordító gépet és nagy sebes
ségű gyorsító berendezést 
alkalmazzanak.

d. ) Pg-vizsgán használja
nak igazmondást vizsgáló 
készüléket.

e. ) A  továbbiakban a vizs
gák előfeltétele legyen a pipa 
tanszéken a gyakorlati jegy 
megszerzése.

Szem élyi változást is igé
nyel az ú j oktatási rendszer. 
A  m egnövekedett követelm é
nyek  kielégítésére jó szak
em berekre lesz szükség. 
Ezért érdemei elismerése 
m ellett fe lm en tjük  terem 
m iniszterünket és kinevez
zük  terem ügyi rektor-helyet
tesnek.

Tarthatatlan az az állapot, 
hogy az uv. jegyek ára sza
badon lebegjen. Ezentúl a 
kereslet-kínálat szabályozza 
az árfolyamot. A  vágtató 
inflációt meg kell szüntetni 
és m axim álni kell az árakat. 
M esszemenően támogatjuk 
azt az elképzelést, hogy a 
Dimitrov tér beépítetlen te
rületén uv. szupermarket
létesüljön-

Befejezésül meleg hangvé
tellel közöljük, hogy tovább
ra is áll az a mondás; aki 
tud, az alkot, aki nem, az o k
tat.

— Sokat dolgoztál? — kérdi 
az asszony munkából hazaté
rő férjét.

— Ne is kérdezd! A  főnök 
négy emberre való m unkát 
adott.

Egy kis szünet után hozzá
teszi:

— Még szerencse, hogy tí
zen vo ltunk hozzá!

★
Egy öregúr emlékeiből:
— Én még em lékszem  azok

ra az időkre: am ikor az em 
berek intelligensebbek voltak 
m int a gépek.

★
A z  állatvédő egyesület iro

dájában felcsörren a telefon: 
jö jjenek azonnal — habogja 
egy izgatott hang — a ker
tünkben a fán  ül a postás és 
ingerli a bulldogunkat.

★
— Néhány napja nagyon fá j 

a fejem . Mit gondolsz, m itől 
lehet?

— Nem tudom, nekem  m in
dig a gyomrom fáj, ha üres . . .

(Dláuchy rajza)

A Marx uaroiy Közgazdaságtudo
mányi Egyetem lapja 

Megjelenik Kéthetenként a tanul
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F e le lő s  v e ze tő :
R o d er Im re  ig a z g a tó

Volt egy tantárgy egyetemi 
pályafutásom  alatt, am elynek 
valam i belső hibája* leh e te tt 
Merthogy hiába időztem az 
írásba fektetett lényeges 
m ondanivalója között, vizuá
lisan egészen m ásfelé jártam .

Az első írásbeli vizsgán h i
deglelve, mégis pokolt látva, 
vérszegény cetliket dugdosva 
ültem  az utolsó padsorban. 
A rendes és vészkijáraton be
türem kedő tanerők szinte 
százszemű lényeknek tűntek  
pad a lá  készülő szememben, 
miközben a tan tárgy  tréfás 
bukfenceitől hemzsegő vizs
galapokat kiosztották és in 
dexem et a végítélet hum ánus 
gesztusával beszedték.

Huszonkilencedik érzékem 
nem  csalt, a  vizsgalapokon 
életem legszöm yűbb vallató 
kérdései voltak. Fészkelődve, 
kacsingatva jeleztem, hogy 
akkor inkább a legsötétebb 
középkor, m ert ott legfeljebb 
csak kerékbe törhettek volna. 
A felvigyázó oktatók ennek 
eNenére érzésem szerint m ind 
rám  néztek, s ettől őszintén 
szólva földrajzi csodaként e l
indult lefelé a Cuha patak  a 
hátamon. Azt hiszem, a sok 
vizsgaszömyűséget á té lt pro
fesszoraink szám ára sem cso
da, hogy vizsgalapomat üre
sen hagytam.

Az első utóvizsgán ez a 
stressz-hatás zsigereim rán
gatózásában nyilvánult meg, 
arró l nem is beszélve, hogy 
három  éjjel nem  tudtam  
tanulni, m ert úgy féltem a t
tól, hogy tanulnom  kéne.

Ezen a vizsgán a közép
szektort fogtam ki, hiszen a 
tantárgy irán t lelkesedők

szám a észrevehetően megfo
gyatkozott. Titkos, időszámí
tás előtti im ákat és sám án
énekeket m orm oltam  m agam
ban, azonban a  m indenre el
szánt tanerők isimét megje
lentek az előadóterem a rra  ér
dem es ajtajaiban. Nem volt 
pardon, ú jfent elém  kerü lt 
egy vizsgalap. A mennyezet 
elsötétült, a  puskavadászok 
képzeletem ben lassú em ber
evő táncot le jte ttek  az izzadó 
padsorok között, s  ráadásul 
valaki közölte, hogy két óra 
m úlva m indennek vége.

Igazán engem is meglepett, 
hogy ilyen körülm ények kö
zött három  alkérdésre és egy 
főkérdésre olyan választ tud 
tam  írni, am elyek a  maguk 
nem ében jók voltak, csakhogy 
egy m ásik tan tárgy  re jte tt 
finom ságait tartalm azták. 
Azért, biztos, am i biztos, re
ménykedtem!

A tanszék elő tt aortaferdü
lést, gyomorsüllyedést és 
idegkilengést kaptam  vára
kozás közben, így az újabb 
elégtelent m ár szinte játszi 
könnyedséggel vittem  haza.

„Még öt nap az élet!” — 
kakukkolt jobbik énem  be
lém. „Mit kakukkolsz, te hü
lye!” — m ondtam  erre, m ire 
jobbik énem sértődötten fe l
kapta fürdőnadrágom at és a 
strand ra  távozott. És én  ú j
ból nekiestem. Kell itt lenni 
valam i re jte tt dolognak a 
tankönyvben, am i eddig elke
rü lte  a figyelmemet! — ide
gesítettem  óráról-órára ma
gamat.

Az utolsó éjszakán m egvert 
nagyanyám , m ert nem  ettem 
meg a parajt, gályarabságra

ítéltek, m ert m ajdnem  elta
lá ltam  csúzlival a házm ester 
kutyáját, feldaraboltak, m ert 
enyvet kentem  az osztály- 
könyvbe, laktanyafogságra 
ítéltek, m ert szerelmes leve
let vittem  őrségbe, m egbün
tettek, m ert az öcsém tanuló- 
bérletét m uta ttam  fel a  m et
rónál és az egyetemi tanács 
elé idéztek, m ert az őrangya
lom beköpte, hogy az idegen 
nyelvi házifeladatom at a 
nagyszünetben irtaim.

A második utóvizsgán vé
szes csend fogadott és én az 
első padsorba kerültem . Le
hunyt szemmel vártam , am it 
nem  vártam . Fejem ben né
hány izgága tétel és képlet 
véres verekedést rendezett. 
Könnybe lábadt a tenyerem, 
hogy ezek a garázda egyének 
m ég most sem nyugodnak 
Ádám csutkám  ala tt kioldot
tam  nyakkendőm et, hogy a 
vizsgalap egyből lecsaphassa 
a halm ozott vizsgaidőszakot 
tartalm azó fejemet.

Amikor felnéztem, a felvi
gyázó oktatók rámmosolyog
tak, a vizsgalap pedig egye
nesen szemközt röhögött. Ez 
valam i új trükk  lehet — vil
lan t át bennem, miközben 
süllyedő agyam at a  vizsga
lapra ugrálva elhagyták a  té
telek. Én, m int bátor kapi
tány tisztelegtem és beadtam  
a dolgozatomat. A tanszéken 
kiadtak egy közepest.

Ilyen piti vizsgát életem 
ben nem láttam ! Hiszen a 
tankönyvben nincs semmi 
re jte tt dolog! M ár a fejem 
ben van. Hát nem szörnyű?!

Tormai László

A z agg lord vadászat köz
ben váratlanul hazatér.

— Üj töltényekért jött, S ir? 
— kérdi az inasa.

— Nem: ú j kutyákért.
★

Párbeszéd a tem etkezési iro
dában: ,

— M ilyen osztályú temetést 
óhajt, Monsieur?

— A  legolcsóbbat, negyedik 
osztályút.

— De tudja-e m it je lent a 
negyedik osztályú temetés? 
Azt, hogy a koszorúkat maga 
a halott viszi.

— Pincér, a levesem ben egy 
döglött légy úszkál!

— A z ki van zárva uram! 
Ha döglött, nem  úszkálhat.

•k
Látogatási idő a börtönben. 

A  feleség körülnéz, majd  
odasúgja:

— Ugye, jó ötlet volt a ka
lácsba rejteni a fűrészt?

— De m ég m ennyire! Hol
nap reggel operálnak.

★
Szigorú atya.
— Egy fü lért sem  kapsz tő

lem ezentúl. Kitagadlak, szá
momra meghaltál!

— A kkor legalább a tem eté
semre adj valamit.

★
A  színházban a jegyszedő 

figyelm ezteti a későn jövőt:
— Kérem, csend legyen!
— Már m indenki elaludt?




